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 A 

 
  

 
 
Acz: Düşkün, yaşlı ve güçsüz kalmış anlamına gelmektedir. 
Gücü bir işe yetmeyen kimseyi anlatır.  
 
“Yardımına kimse gitmemiş, acz içinde kalmış.” 

 
 

 
Açık: Açılmış, kapalı olmayan, kolay anlaşılır, rengi koyu 
olmayan anlamlarına gelmektedir.  
 
“Odadan çıktığında kapı açık kaldı.” 
  

 
Adalet: Hak ve hukuka uygunluk, hakkı gözetme. Yasalarla 
sahip olunan hakların herkes tarafından kullanılmasının 
sağlanması. 
 
“Adalet herkes için çok önemli ve gereklidir.” 
 

 

 

 
Adamak: Gerekli olandan çok, oldukça çok, oldukça, iyice. Gereğinden çok; bir 
güzel, bir temiz. 
 
 “Annesi kendini çocuklarına adamıştı.” 
 

 

 
Adet: Sayı, tane, görenek, alışkanlık. Topluluk içinde eskiden 
beri uyulan kural, töre. 
 
“Büyüklerin elini öpmek eski adetlerimizdendir.” 
  
 
Adeta: Alışılageldiği gibi, her zaman olduğu üzere, basbayağı, hemen hemen, 
bayağı, sanki, enikonu, neredeyse, olağan. 
 
“Adeta bir fırtına gibi hızlıydı.” 
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Adi: Sıradan, hiçbir özelliği olmayan, kalitesiz. Kötü olan mal, karakter olarak 
aşağı. 
 
“Onlar çok adi ve seviyesiz davranışlarda bulundular.” 
 

 

 
Ağa: Ağabey, kırsal alanlarda sözü geçen kimseler için 
kullanılan, Cömert, eli açık olan Halk arasında sayılan ve 
sözü geçen erkeklere verilen ünvan. Osmanlı Devleti'nde 
bazı kuruluşların başında bulunanlara verilen resmi 
unvan.  
 
“Ağam bu hareketlerime çok kızdı.” 
  

 
Ahali: Bir memleket, şehir veya semtte oturanların, 
yaşayanların hepsi, halk. Bir yerde toplanan kalabalık. 
 
“Ahali ellerinde bayraklarla bir araya gelip aramaya 
başlamıştı.” 
  

 
Ahenk: Uyum, anlaşma, uyuşma, iyi geçinme, çalgılı eğlence. 
 
“Ahenkle dans eden bir ekipti.” 

 

 
Ahlak: Bir toplum içinde kişilerin uymak zorunda oldukları davranış biçimleri ve 
kuralları. Kişide huy olarak bilinen nitelik; iyi ve güzel olan nitelikler. 
  
“Davranışı iyi ahlağa en güzel örnekti.” 
 

 

 
Ahmak: Aklını gereği gibi kullanamayan, anlama ve kavrama yetenekleri 
gelişmemiş kimse.  
 
“Ahmak bir adam gibi davranışlar sergiliyordu.” 
 

 

 
Ahmak: Aitlik, ait olma, bağlı olma ya da bağlı hissetme anlamlarına gelen bir 
kelimedir.  
 
“Aidiyet hissettiği okulu tercih etti.” 
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Akıldane: Akıl veren, bilgiçlik taslayan, her şeyi bilir gibi görünen kimse.  
 
“Akıldaneleri yanlış fikirler verse de herkes susuyordu.” 

 

 
Akim: Verimsiz, sonuçsuz.  
 
“Toprakları çok akim kalmıştı.” 

 
 
Akran: Yaş, meslek, toplumsal durum vb. bakımından birbirine eşit olanlardan 
her biri, boydaş. 
 
“İçlerinden akranı olan çocuğa ters bir bakış attı.” 
 

 

 
Akis: Bir cismin parlak bir yüzeyde görüntüsü.  
 
“Suda gördüğü aksi onu korkuttu.”  
  
 
Aksetmek: Yansımak, yankılanmak, birileri aracılığıyla duyurmak. 
 
“Akseden mutluluğuyla kapıdan içeri girdi.” 

 

 
Aksi: Karşıt, uygun olmayan, inatçı, hırçın, huysuz. 
 
“Aksi bir adam olmak için özellikle çabalıyordu.” 

 

 
Ala: İyi güzel daha yüksek, daha iyi, çok güzel, çok nefis. 
 
“Ne ala memleket” 

 

 
Alamet: Bir şeyin göstergesi olan, belirli iz belirti çok iri, çok büyük, şaşırtıcı 
büyüklükte olan şey.  
 
“Bu hiç hayra alamet görünmüyor.” 
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Alaturka: Eski Türk töre, alışkı ve yaşama biçimine göre olan, buna uygun. Bu 
töre ve hayatı benimsemiş kimse. 
 
“Alaturka bir hayat biçimine sahipti ve bu hayatla bağlarını koparmak 
istemiyordu.” 
 

 

 
Aksi: Karşıt, uygun olmayan, inatçı, hırçın, huysuz. 
 
“Aksi bir adam olmak için özellikle çabalıyordu.” 

 

 
Alçak: Yerden uzaklığı az olan, yüksek karşıtı. Aşağıda olan, yüksek olmayan 
yer, kısa boy, yükseklere göre aşağıda kalan yer. 
 
“Alçakta duran ayakkabılarını eline aldı.” 
 

 

 
Alçakgönüllü: Kendi değerini olduğundan az gösteren, öyle olmadıkları halde 
başkalarını kendisiyle eşit tutan, başkalarını küçük görmeyen, büyüklenmeyen 
kimse; engin gönüllü, tevazulu, mütevazı. 
 
“Çok alçakgönüllü davrandı.” 
 

 

 
Aldatıcı: Aldanmaya yol açan, aldatma niteliği olan, yanıltan, yanıltıcı.  
 
“Dış görünüş aldatıcı olabilir.” 

 

 
Alıştırma: Alıştırmak işi, Bir beceriyi, bilgiyi kazanmak için 
yapılan tekrar; talim, egzersiz. Vücudun gücünü ve 
dayanıklılığını artırmak için yapılan uygulama; hazırlık 
çalışması. 
 
“Başarılı olması için daha çok alıştırma yapması gerekiyordu.” 
 

 

 
Alicenap: Cömert, Onurlu, şerefli bir biçimde.  
 
“Alicenaplık ruhunda vardı.” 
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Alim: Çok bilen kimse, bilim adamı.  
 
“Alimler bir araya toplanıp karar verdiler.” 

 
 
Altın: Kolay işlenen, yüksek değerli, paslanmaz element. 
Üstün nitelikli, değerli olan. 
 
“Altın bileziğini koluna taktı.” 
 

 

 
Ambar: Genellikle tahıl saklanan yer. Yiyecek ve bazı 
eşyanın saklandığı yer. Geminin yük koymaya ayrılmış yeri. 
 
“Ambardaki yiyecekleri yukarı çıkardı.” 
  

 
 
Anane: Bir milletin kültürel mirası ve geleneklerinin tümü  
 
“Ananelerine çok bağlıydı.” 

 

 
Ant: Tanrı'yı veya kutsal bilinen bir kişiyi, bir şeyi tanık göstererek bir olayı 
doğrulama; yemin, Kendi kendine söz verme; ahit.  
 
“Ant olsun gerekeni yapacağım.” 
 

 

 
Arabozucu: Ara bozanlık eden, dedikodu yaparak iki kişinin dostluğunu bozan 
kimse, fesatçı, fitneci, fitçi.  
 
"Arabozuculuk yaparak iki arkadaşı birbirine düşman etti." 
 

 

 
Arılık: Yabancı şeylerden arınmış olma durumu, temizlik, masumluk. 
 
“Arılığı yüzünden belli oluyordu.” 

 

 
Arif: Çok anlayışlı ve sezgili, bilen, bilgi sahibi kimse. 
 
“Arif olan halden anlar.” 
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Armada: Donanma, deniz kuvvetleri.  
 
“Armada sahilde çıkarma yapıyordu.” 

 
 
Armağan: Birini sevindirmek, mutlu etmek, 
onurlandırmak, kutlamak için veya anı olarak verilen 
şey; hediye, bergüzar, lütuf. 
 
“Aldığı armağanla çok mutlu oldu.” 
 

 

 
Arsız: Utanması, sıkılması olmayan, yılışık, yüzsüz, yalaka, açgözlü 
davranan kimse, iyi yetiştirilmemiş, şımarık çocuk. 
 
“Arsız davranışları yüzünden hiç arkadaşı kalmadı.” 
 

 

 
Arş: İslam inanışına göre göğün en yüksek katı, 
askerlikte yürü komutu. 
 
“Öyle mutu oldu ki sanki başı arşa değdi.” 

 
 
Arşın: Yaklaşık 68 santimetreye eşit olan uzunluk 
ölçüsü, Türkiye'de metrenin resmen kabulüne kadar 
kullanılan uzunluk ölçüsü birimi ve aletidir.  
 
“Kaç arşın ettiğini bir türlü hesaplayamadı.” 
  
 
Asabi: Sinirli, sinirsel, sinirli bir biçimde.  
 
“Ne kadar asabi olduğunu görmemizi istemedi.” 
 

 

 
Asım: Günahtan, haramdan çekinen kişi, namuslu, iffetli. 
  
“Tüm işlerinde asım olmaya dikkat eder.” 
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Aşağı: Bir şeyin alt bölümü, yukarı karşıtı. Niteliği düşük olan; adi. Bir yere göre 
daha alçak yerde bulunan, Değeri daha az olan.  
 
“Aşağıda kalan kitaplara uzandı.” 
 

 

 
Aşı boya: İçine karışan demir hidroksit miktarına göre 
pas sarısı, kızıl veya koyu esmer renk almış gevrek kil. 
Aşı boyası veya toprak boya, sarı ya da kırmızı demir 
cevherinden elde edilen doğal boya.  
 
“Aşı boyalı evler sıra sıra dizilmişti.” 
 

 

 
Aşırmak: Yüksek veya geçilmesi güç bir yerin üstünden diğer yanına geçirmek; 
aşırtmak. Başkasına ait bir şeyi izinsiz olarak almak. Tehlike içinde bulunan bir 
şeyi acele kaçırmak, başkasının eserinden parçalar alıp kendisininmiş gibi 
göstermek. 
 
“Derenin üstünden aşırıp başka tarafa gitti.” 
 

 

 
Atım: Atmak işi, atılan bir şeyin gidebildiği uzaklık.  
 
“Okun atımına otağ kuruldu.” 

 
 
Atış: Kalp veya nabzın vuruşu, çarpışı, atma işi.  
 
“Efor testinde nabzı dakikada yüz atış yaptı.” 
 

 

 
Ayan: Gözle görülür bir şekilde açık ve belli olan, İleri gelenler  
 
“Eve hırsız girdiği ayan beyan ortada.” 
 

 

 
Ayet: Kur’an’daki sureleri meydana getiren kelime veya cümlelerden her biri. 
 
“Ayetler birleşerek sureleri oluşturur.” 
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Aykırı: Alışılmışa, doğru olarak kabul edilmişe uygun olmayan; mugayir, 
muhalif. Çapraz, ters olan, toplumda görüş ve yaşayış biçimiyle uçlarda 
bulunan kimse. 
 
“Aykırı davranışları toplumda kabul görmüyordu.” 
 
 
Aymaz: Çevresinde olup bitenlerin farkına varmayan, sezmeyen kimse, gözü   
bağlı, gafil. 
 
 “Aymazların içinde kaldık.” 
 

 

 
Ayrıntı: Bir bütünün önemce ikinci derecede olan ögelerinden her biri; 
teferruat, tafsilat, detay, bir şeyin, ayrı olmakla birlikte kendisini bütünleyen 
ufak parçaları, bütünün öğelerinden her biri. 
 
“Bütünde her ayrıntının bir görevi var.” 
 
 
Azap: Organlarda hissedilen büyük sıkıntı ve acı; ezinç. Pişmanlık, çaresizlik, 
üzüntü, korku vb. durumların verdiği ruhsal sıkıntı. 
 
“İçine düştüğü durumdan azap duyuyordu.” 
 
 
Azgınlık: Azgın olma durumu; kudurganlık, sınır tanımazlık, taşkınlık. 
 
“Azgınlık yaptıkları için ev sahibi çocukları azarladı.” 
 
 
Azılı: Çok şiddetli, korkunç olan, azgın. 
 
“Azılı hırsızlar yakalandı.” 
 
 
Aziz: Ermiş, saygı duyulan, sayılan, kutsal, değerli, sevgide çok üstün tutulan, 
çok sevilen  
 
“Aziz hatırasını sevgiyle hatırladı.” 
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 B 

 
  

 
 
Babayiğit: Yürekli, güçlü kuvvetli kimse, bir girişimde kendine güvenebilecek 
durumda olan kimse. 
 
“Babayiğitliği ile bilinen bir adamdı.” 
 

 

 
Bağdaş: Sağ ayağı sol uyluğun, sol ayağı sağ uyluğun 
altına alarak oturma biçimi.  
 
“Koltuğa sırtını yaslayıp bağdaş kurup oturdu.” 
 

 
 
Bağış: Bir kimsenin, kuruluşun veya ülkenin ayni veya 
nakdi varlıklarını kendi iradesi ile bir başka kişi, kurum 
veya tüzel kişiliklere karşılıksız olarak devretmesi; 
hibe,  
 
“Yaptığı bağışla birçok kişiye örnek oldu. “ 
  

 
Baht: Yazgı, Rastlantıları düzenleyerek insanların iyi veya kötü yaşam 
sürmelerine neden olduğuna inanılan gizli güç; felek, talih, Şans  
 
“Bahtının kapalı olduğuna inanıyordu.” 
 

 

 
Bakiye: Artık, artan, kalan, geri kalan şey, kalıntı Alacak ve borçlar arasındaki 
fark. 
 
“Kalan bakiyenin ne kadar olduğunu öğrenmek istedi.” 
 

 

 
Bakteriyolog: Bakteriler ve mikroorganizmaları inceler ve 
bu mikroorganizmaların özelliklerini ve etkilerini araştıran 
Bakteriyoloji alanında çalışan kimse.  
 
“Bakteriyologlar uzun araştırmalardan sonra sonuca 
ulaştılar.” 
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Balçık: İçinde çeşitli organik maddeler bulunan, 
genellikle killi, koyu, yapışkan çamur; mil, içindeki kil 
oranı yüksek, yağlı, su geçirmez, koyu toprak.   
 
“Yol balçıkla kaplanmıştı.” 
 

 
 
Balta: Ağacı kesme, yarma, yontma vb. işlerde 
kullanılan ağaç saplı, demir araç. 
 
“Baltayla ağacı parçaladı.” 
 

 
 
Barata: Osmanlı sarayında genellikle bostancıların, 
baltacı ve kapıcıların giydikleri, kırmızı çuhadan 
yapılmış, ucu kıvrık, uzunca başlık. 
 
“Baratasını takmış geliyordu.” 
 

 
 
Barbar: Uygarlaşmamış kavim, topluluk, ilkel olan şey.  
 
“Tarihin o dönemlerinde barbarlar vardı.” 
 

 

 
Bariz: Belirgin, gözle görülen, çok açık, göze çarpan, apaçık. 
 
“Olayın çözümü aslında çok barizdi.” 
 

 

 
Batıl: İnançlar bakımından gerçek olmayan, Çürük, temelsiz, asılsız olan, 
geçersiz. 
 
“Batıl inançlar kabul görmüyordu.” 
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Beceri: Elinden iş gelme durumu; maharet, işinin yatkınlık ve öğrenime bağlı 
olarak bir işi başarma ve bir işlemi amaca uygun olarak sonuçlandırma 
yeteneği; maharet. Vücudun, yapılması güç alıştırmalara yatkın olması 
durumu. 
  
“Beceri sahibi insanlar bir araya toplandı.” 
 

 

 
Becerikli: Becerisi olan, elinden iş gelen; becerili, maharetli, mahir, 
mahirane.  
 
“Becerikli biri olarak hiç zorlanmıyordu.” 
 

 

 
Bedbaht: Bahtsız, mutsuz  
 
“Bedbaht biri olduğu için sürekli karamsardı.” 
 

 

 
Bekçi: Bir şeyi veya bir yeri bekleyip korumakla 
görevli kimse. 
 
“Bekçi gece kontrolüne çıkmıştı.” 
 

 
 
Bela: İçinden çıkılması güç, sakıncalı durum; büyük zarar ve sıkıntıya yol 
açan olay veya kimse. Hak edilen ceza. 
 
“Ailece başlarına gelmeyen bela kalmadı.” 
 

 

 
Belirti: Bir olayın veya durumun anlaşılmasına yardım eden şey; alamet, 
emare, nişan. Vücuttaki işlevsel bir bozukluğun veya hastalığın belirlenmesine 
yarayan işaret; araz, semptom. 
 
“Belirtiler onu işaret ediyordu.” 
 

 

 
Beniz: Yüz, yüz rengi  
 
“Beti benzi atmıştı.” 
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Benlik: Bir kimsenin öz varlığı, kişiliği, onu kendisi yapan şey. 
 
“Benliğinin bir parçası da iyilikti.” 
 

 

 
Beraat: Aklanma, suçlu sanılarak hakkında ceza davası açılan sanığın, 
yargılama sonunda suçsuz bulunması. 
 
“Dava sonucunda beraat etti.” 
 

 

 
Beyanname: Bir kimsenin resmi bir kuruluşa herhangi bir durumu bildirmek 
için verdiği çizelge; bildirge, Vergi yükümlülerinin belli zamanlarda, bağlı 
oldukları vergi dairelerine verdikleri gelir bildirme belgesi.  
 
"Aylık beyannamesini vergi dairesine verdi. 
 

 

 
Beygir: At, Sadece yük taşımakta veya araba 
çekmekte kullanılan at. 
 
“Beygir çok hızlı gitmeye başladı.” 

 
 
Bilakis: Tersine, tam aksine. 
 
“Bilakis başka bir yol olduğunu düşünmemizi istiyordu.” 
 

 

 
Bilgiç: Bilgiç olma durumu, Bilgisiz olmasına rağmen bilgili görünmek isteyen, 
bilgili geçinen kimse.  
 
"Bize bilgiççe davranmayı çok seviyordu." 
 

 

 
Bilgin: Bilim adamı, bir bilim alanında çalışan ve o alanda derin bilgi ve 
deneyimi olan, bilgiler üreten ve o alana yeni bilgiler ekleme gücü bulunan, 
çok ve sağlam bilgisi olan kimse.  
 
“Biyoloji alanında bilgin kabul ediliyordu.” 
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Billur: Bazı cisimlerin bazı fiziksel etkiler altında aldıkları veya doğal olarak 
bulundukları geometrik biçim, kristal. Duru, temiz ve akıcı olan, çok berrak ve 
pürüzsüz, parıltılı, ışıklı olan, koç yumurtası  
 
“Billur sesi odada yankılandı.” 
 

 

 
Binektaşı: Ata binebilmek için üzerine çıkılan yüksekçe 
taş.  
 
“Binektaşından destek alıp kendini atın üstüne attı.” 
  
 
Birsam: Sanrı.  
 
“Yaşadığı korkudan sonra birsam görmeye başlamıştı.” 
 

 

Bürudet: Soğuk, sevimsiz ve ilgisiz davranış, ilgisizlik. Kırgınlığa, dargınlığa 
yol açabilen sevgi azalması. Sevimsiz olma durumu, antipati. Soğuk olma 
durumu, soğuk bir etki yapan şeyin özelliği.  
 
“Bürudet tavırları aralarını açmıştı.” 
 

 

 
Bodur: Enine göre boyu kısa ve tıknaz. 
 
“Bodur ağaçlar evin etrafını sarmıştı.” 
 

 
 
Bonmarşe: İçinde her türlü giyim, süs eşyası, oyuncak vb. satılan büyük 
mağaza.  
 
“Bonmarşede aradığı her türlü ürünü bulduğu için çok sevindi.” 
 

 

 
Bora: Genellikle arkasından yağmur getiren sert rüzgar; boğanak. 
 
“Boranın arkası sessiz ve sakin bir hava hüküm sürüyordu.” 
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Bostan: Sebze bahçesi, Kavun, karpuz tarlası, 
Kavun ve karpuza verilen ortak ad. 
 
“Bostanda yetişen sebzeleri topladı.” 
  
 
Boşboğaz: Saklanması gereken şeyleri söyleyiveren, sır saklayamayan. 
 
“Yaptığı boşboğazlıktan çok pişman oldu.” 
 

 

 
Boykot: Bir işi, bir davranışı yapmama kararı alma Bir kimse, bir topluluk veya 
bir ülkeyle amaca ulaşmak için her türlü ilişkiyi kesme.  
 
“Boykot ettiği ürünler için liste hazırladı.” 
 

 

 
Boyut: Cisme ait uzunluğun, derinliğin ve genişliğin ifade ettiği bütün; ebat, 
Soyut kavramların ele alınan değişik yönlerinden her biri. Yaşanılanın dışındaki 
başka bir zaman ve mekan. 
 
 “Tabletini ölçüp uygun boyutta bir kılıf aldı.” 
 

 

 
Boza: Arpa, darı, mısır, buğday vb. tahılların 
hamurunun ekşitilmesiyle yapılan koyuca, tatlı 
veya mayhoş içecek.  
 
“Kışın geldiğini bozanın çıkmasından anlarım.” 
 

 
 
Böbürlenmek: Övünerek kabarmak, üstünlük taslamak.  
 
“Yaptıklarını böbürlenerek anlatmaya bayılıyordu.” 
 

 

 
Bölük: Takımlardan oluşan, üçü veya dördü bir tabur oluşturan ve öbür 
birliklerin temeli sayılan birlik, Bir binanın belli bir hizmete veya bir kimsenin, bir 
ailenin oturmasına ayrılmış olan bölümlerinden her biri. 
 
“Komutanın emriyle bölükteki tüm askerler bir araya toplandı.” 
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Bölükbaşı: Yeniçeri ordusunda üst rütbeli bir görevli.  
 
“Bölükbaşı yeniçerilerin sefer için hazırlanmasını istedi.” 
 

 

 
Budala: Zekaca geri olan, aptal, zekaca geri olan  
 
“Bu budalaca davranışlarına bir son vermelisin.” 
 

 

 
Bulvar: Şehir içinde, birkaç şerit yoldan ve yaya 
kaldırımından oluşan, yeşillendirilmiş geniş cadde.  
 
“Müftü Alim Efendi Bulvarı'nda oturuyoruz.” 
  
 
Bunak: Bunamış olan; zihin yeteneğini yitirmiş.  
 
“Hey yaşlı bunak diye seslendiğni duydum.” 
 

 

 
Bunalım: Yolunda giden bir süreçte ani olarak beliren aykırılık; bunluk, buhran, 
kriz, Tehlikeli sonuç doğurabilecek gerginlik, Uyaranlara karşı duyarlığın, iş 
yapabilme gücünün, kendine güvenin azalarak karamsarlığın, umutsuzluğun 
güçlenmesiyle ortaya çıkan ruhsal bozukluk; ruhsal çöküntü, depresyon, kriz. 
 
“Bunalımlı bir dönemden geçiyordu.” 
 

 

 
Burç: Kale duvarlarından daha yüksek, yuvarlak, dört 
köşe veya çok köşeli kale çıkıntısı, Zodyak üzerinde yer 
alan on iki takımyıldıza verilen ortak ad. 
 
“Kalenin burçlarına tırmandı.” 
 

 
 
Buyruk: Emir, egemenlik, bir şeyin yapılması ya da yapılmaması konusunda 
buyrulan zorlayıcı, kesin içerikli söz. 
 
“Kur'an-ı Kerim Allah'ın buyruklarını içerir.” 
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Büyü: İnsan ve tabiatla ilgili olarak, birtakım gizli güçlerle insan geleceği 
üzerinde etkiler yapma, yönlendirmede bulunma gibi işlem ve davranışlara 
verilen genel ad; afsun, efsun, füsun, sihir. 
 
“Etkisinde olduğu büyünün farkında değildi.” 
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 C 

 
  

 
 
Cahil: Öğrenim görmemiş, okumamış, bilgisiz, deneyimsiz toy olan.  
 
“Toplumlar için cahillik her zaman sorun olmuştur.” 
 

 

 
Cam: Soda veya potas katılmış silisli kumun ateşte 
eritilmesiyle yapılan sert, saydam ve çabuk kırılır 
cisim; sırça, pencere. 
 
“Suyu cam bardağa doldurdu.” 
 

 
 
Camid: Ruhsuz, sert, katı madde. Cansız Donmuş, hareketsiz. Gelişmeyen, 
gelişme kabiliyeti olmayan.  
 
“Camid gözlerle yüzüme bakıyordu.” 
 

 

 
Can: İnsan ve hayvanlarda yaşamayı sağlayan ve ölümle vücuttan ayrılan 
madde dışı varlık; can kuşu, ruh, İnsanın kendi varlığı, özü. 
 
“Yaşanılan kazada iki kişi can verdi.” 
 

 

 
Candan: Her türlü çıkar düşüncesinden uzak, canayakın. 
 
“Candan davranışları ile diğer çocuklar arasında sıyrılıyordu.” 
 

 

 
Cariye: Savaşta veya başka bir şekilde kaçırılıp özgürlükten yoksun bırakılan, 
alınıp satılabilen, her konuda efendisinin isteklerine bağlı bulunan genç kadın; 
kadın köle.  
 
“Gizlice cariyelerin odasını arıyordu.” 
 

 

 
Cazibe: Kişilerin dikkat ve ilgiyi üzerine çekmesi, çekicilik, çekim  
 
“Gördüğü genç kızın cazibesine kapılmıştı.” 
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Cebir: Zor kullanma, Matematik.  
 
"Cebir dersinde üstün başarı gösteriyordu." 
 

 

 
Cehalet: Bilmezlik, bilgisizlik. 
 
“Cehaletle mücadelede yeni yöntemler bulmalıyız.” 
 

 

 
Cellat: Ölüm cezasına çarptırılanları öldürmekle görevli olan kimse, acımasız, 
katı yürekli, kolaylıkla suç işleyen. 
 
“Bir cellat gibi hareket etti.” 
 

 

 
Cenk: Savaş, çekişme, büyük mücadele. 
 
“Savaş alanında cenk ediyorlardı.” 
 

 

 
Cerahat: İrin, iltihap. 
 
“Ayağındaki cerahati iğneyle patlattı.” 
 

 

 
Cıvıldamak: Cıvıl cıvıl ötmek, Canlı bir hareketlilik içinde konuşmak. 
 
“Kuşlar gibi neşeyle cıvıldıyordu.” 
 

 

 
Cihad: Din uğruna yapılan savaş. 
 
“Cihad sadece savaşarak yapılmaz.” 
 

 

 
 
Cihan: Evren, dünya. 
 
“İki cihanda mutlu olmanı dilerim.” 
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Cirit: At koşturup birbirine değnek atarak takım hâlinde oynanan oyun; cirit 
oyunu, atlı cirit. Bu oyunda atılan değnek.  
“Fareler etrafta cirit atıyordu.” 
 

 

 
Cömert: Para ve malını esirgemeden veren; açık elli, ahi, eli açık, alicenap, 
kerem, kerim, semih, bonkör. 
 
“Çok cömert bir adamdı.” 
 

 

 
Cüsse: İnsan gövdesi, beden. 
 
“Küçücük cüssesi ile aralıktan geçebilmişti.” 
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 Ç 

 
  

 
 
Çarık: İşlenmemiş sığır derisinden yapılan ve 
deliklerine geçirilen şeritle sıkıca bağlanan ayakkabı. 
 
“Çarıklarını hızlıca ayağına geçirdi.” 

 
 
Çehre: Yüz, görünüş, kimlik. 
 
“Çehresinden duyguları okunuyordu.” 
 

 

 
Çevik: Kolaylık ve çabuklukla davranan; tetik, atik, atik tetik, 
 
“Girdiği yarışmayı çevikliği ile kazandı.” 
  

 
 
 
 

 
Çığlık: Acı acı, ince ve keskin ses; feryat, vaveyla. 
 
“Korkusundan durmaksızın çığlık atıyordu.” 
 

 

 
Çıplak: Üstünde bulunması gereken giysi, örtü vb. bulunmayan; ari, üryan, nü, 
cıbıl, cıbıldak, cılcıbık, şallak, yalıncak. 
 
“Çıplak masanın üstüne kitaplarını koydu.” 
 

 

 
Çitlembik: Kara ağaçgillerden, düz kabuklu, kerestesi 
sert ve dayanıklı bir ağaç; çıtlık, menengiç, bıttım, bu 
ağacın mercimekten büyük, yuvarlak, buruk lezzette 
meyvesi. 
 
“Çitlembikleri bir sepete topladı.” 
  

Çiy: Havada buğu durumundayken akşamın ve gecenin 
serinliğiyle yerde veya bitkilerde toplanan küçük su 
damlaları; şebnem, jale.  
 
“Sabah uyandığında çimenlerin üstü bile çiy olmuştu.” 
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Çorak: Verimsiz toprak, kısır olan, çöllük, hamhalat. 
 
“Çorak topraklara girmişlerdi artık yeşil hiç 
görünmüyordu.” 
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 D 

 
  

 
 
Dağarcık: Meşin torba, Bir müzik topluluğunun veya sanatçının hazırlamış 
olduğu parçalar; repertuvar, bellek.  
 
“Okuduğu her kitapla bilgi dağarcığı artıyordu.” 
 

 

 
Dahi: Bile, Olağanüstü yeteneği ve yaratıcı gücü olan kimse; deha, öke. 
 
“Dahi çocuklar için özel bir okul açıldı.” 
 

 

 
Daima: Her vakit, sürekli olarak; daim sürekli bir biçimde, her zaman, sürekli 
olarak. 
 
“Daima aklımda olacak bir nasihat verdi.” 
 

 

 
Dair: bir şey üzerine, konusunda, üstüne. 
 
“Projeye dair güzel fikirleri vardı.” 
 

 

 
Dalavere: Yalan dolanla gizlice görülen kötü iş, gizli oyun, hile, düzen.  
 
“Arkasından çevrilen dalaverelerden haberi olmuş.” 
 

 

 
Dalkavuk: Kendisine çıkar sağlayacak olanlara aşırı bir saygı ve hayranlık 
göstererek yaranmak isteyen kimse; kaytak, yağcı, yalaka, yağdanlık, yalpak, 
yaltak, yaltakçı, kemik yalayıcı, çanak yalayıcı, kılbaz, huluskâr, mütebasbıs 
çıkar ve yarar beklediği ya da kendisinden çıkar sağladığı kimselere, makamca, 
durumca büyüklere karşı saygı ve hayranlık göstererek yaranmak isteyen 
kimse.  
 
“Yaptığı dalkavukluk işe yaramadı.” 
 

 

 
 
 
 
 



 

24  
Sözlük Özgürlüktür.                                                                                                                              
Zeynep BAŞARAN 

 
Dam: Yapıları dış etkilerden korumak amacıyla 
üzerlerine yapılan çoğu kiremit kaplı bölüm. Üzeri toprak 
kaplı, küçük ev, cezaevi, ahır. 
 
“Damın üstüne bir kuş kondu.” 
  

 
Darı: Buğdaygillerden, kuraklığa dayanıklı bir bitki; 
akdarı, mısır. 
 
“Arabası darı tarlasına girdi.” 

 
 
Darülfünun: Üniversite. 
 
“Darülfünunda yeni bölüm açılacakmış diye duydum.” 
 

 
 
Dayanak: Dayanılacak şey, bir iddiayı güçlendirmeye yarayan tanıt Destek 
alınan kimse veya durum; dayanak noktası. Bir gerçekliğin onaylanması için 
olayların arkasında veya altında bulunan şey, kendisine bir şey yüklenilen, bir 
varlığa destek olan, altta bulunan temel.  
 
“Tek dayanağım sendin.” 
 

 

 
Dayanılmaz: Karşı konulamaz veya karşı çıkılamaz kimse veya şey. 
Tahammül edilemez, katlanılamaz. 
 
“Odada dayanılmaz bir koku vardı.” 
 

 

 
Dedikodu: Başkalarını çekiştirmek ve kınamak üzere yapılan konuşma; kov, 
gıybet, laf. 
 
“Dedikodu yapmayı çok severdi.” 
 

 

 
Define: Toprak altına gömülerek saklanmış para veya 
değerli şeyler; gömü  
 
“Aradıkları defineyi bulamadılar.” 
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Defterdar: Bir ilin para işlerini yöneten en üst düzeydeki görevli, Osmanlılarda 
maliye işlerinin en yüksek yetkilisi veya illerde maliye işleriyle uğraşan görevli. 
 
“Defterdar önüne koyulan evraklara imza attı.” 
 

 

 
Değer: Bir şeyin önemini belirlemeye yarayan soyut ölçü, bir şeyin değdiği 
karşılık; fehamet, kadir, kıymet Üstün nitelik, meziyet; Bir ulusun sahip olduğu 
sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel değerlerini kapsayan maddi ve manevi 
ögelerin bütünü. 
 
“Misafirperverlik en kıymetli değerlerimizdendir.” 
 

 

 
Densiz: Yakışıksız ve saygısızca davranan kimse. 
 
“Densiz davranışları ile tanınan bir adamdı.” 
 

 

 
Derman: Takat, Bir hastalığı iyileştiren ilaç, Bir sorundan kurtulmayı sağlayan 
çözüm. 
 
“O kadar yorulmuştu ki dermanı kalmamıştı.” 
 

 

 
Dert: İçinde bulunulan kötü durum, sorun, sıkıntı, üzüntü, kaygı, tasa. 
 
“Derdini anlatmayan derman bulamaz.” 
 

 

 
Derviş: Bir tarikata girmiş, onun kurallarına ve törelerine bağlı kimse. 
Yoksulluğu, çilekeşliği benimsemiş kimse. Alçak gönüllü ve her şeyi hoş gören 
kimse. 
 
“Derviş kararını vermiş ve yeminini bozmamıştı.” 
 

 

 
Dilbilgisi: Bir dilin işleyişini ve sunduğu düzeni inceleyen, onun ses, sözcük 
yapısı, anlam değişmeleri, tümce kuruluşu gibi öğelerini ele alıp bunların 
kurallarını saptayan bilim. 
 
“Dilbilgisi kurallarına uygun bir cümle kurdu.” 
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Dineltmek: Dikmek, dik tutmak, Ayağa kaldırmak, ayakta tutmak. 
 
“Düşen arakadaşını dineltmek için yerden destek aldı.” 
 

 

 
Dipçik: Tüfek vb. silahların namlu gerisinde bulunan, 
atış sırasında silahın omza dayanmasını veya 
tabancanın elle kavranmasını sağlayan taban bölümü. 
 
“Dipçiği kafasına vurarark hızrsızı bayılttı.” 

 
 
Divan: Yüksek düzeydeki devlet adamlarının kurduğu 
büyük meclis, kol koyacak yeri olmayan, arkalıksız, üstü 
minderli ve yastıklı olabilen sedir, kanepe. 
 
“Divan toplanıp konuları tartışmaya başlamıştı.” 
  
 
Diyar: Ülke, dünya, Bazı nitelik veya değerleri taşıyanların çok bulunduğu yer; 
yurt, memleket.  
 
“Diyardan diyara gezip durdu.” 
 

 

 
Doğrucu: Her şeyin doğrusunu söylemeyi huy edinmiş olan; harbici. 
 
“Doğruculuğu ile nam salmıştı.” 
 

 

 
Dolak: Tozluk yerine bacaklara ayak bileğinden dize 
kadar dolanan ensiz ve uzun kumaş parçası, 
Başörtüsü, yazma, boyun atkısı. 
 
“Hızlıca başına sardığı dolağıyla dışarı fırladı.” 
  

 
Dövünmek: Aşırı üzüntü, çaresizlik, pişmanlık duyarak çırpınmak, kendi 
kendini dövmek; vurunmak, çok üzülmek. 
 
“Aldığı haberle dövünmeye başladı.” 
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Dua: Allah'a yalvarma, bir şeyin olmasını veya olmamasını isteme; yakarış, 
Allah'a yalvarmak için söylenen dini metin.  
 
“Ettiği dualar kabul oldu.” 
 

 

 
Düğüm: İplik, ip, halat vb. bükülebilir şeyleri kıvırıp 
kendi üzerine veya birbirine dolayarak yapılan boğum; 
düğmük, Anlaşılamayan, çözülemeyen karışık durum. 
 
“Saçı düğüm düğüm olmuştu.” 
  

 
Düşman: Birinin kötülüğünü isteyen, ondan nefret eden, ona zarar vermeye 
çalışan kimse; yağı, hasım, husumetli, dost karşıtı, Aralarında birbirleriyle 
çatışmaya varacak ölçüde anlaşmazlık olan taraflar. 
 
“Dosta düşmana nispet yaptı.” 
 

 

 
Düve: Ortalama 12 aylıktan ilk buzağısına sahip 
oluncaya kadarki döneminde olan dişi sığır. 
 
“Düveleri diğerlerinden ayrı tutuyordu.” 

 
 
Düvel: Devletler, kıtalar, güçler ve düşmanlar manasında da kullanılır.  
 
“Yedi düvel bir araya gelse onları barıştıramazdı.” 
 

 

Düzen: Belli yöntem, ilke veya yasalara göre kurulmuş olan durum; nizam, 
sistem, Sıralanış biçimi, Toplumsal bir yapı içinde ögelerin bütüne, bütünün 
ögelere ve ögelerin birbirlerine göre ilişkileri. 
 
“Bu düzenin böyle gitmeyeceği belliydi.” 
 

 

 
Düzenbaz: Yalan dolanla iş gören, çıkarı için hile yapan; entrikacı. 
 
“Düzenbaz olduğu için kimse ona artık güvenmiyor.” 
 

 

 



 

28  
Sözlük Özgürlüktür.                                                                                                                              
Zeynep BAŞARAN 

 E 

 
  

 
 
Ecir: bir işe karşılık ücret ödemek, mükafatlandırma, ücret, sevap.  
 
“Ecrini alacağı işler yapıyordu.” 
 

 

 
Ecnebi: Başka devlet uyruğunda olan (kimse), başka devletin malı olan, 
yabancı. 
 
“Yanında bir ecnebi ile geziyordu.” 
 

 

 
Edep: Toplum töresine uygun davranma, İyi ahlak, incelik, terbiye, utanma 
çekinme duygusu.  
 
“Toplumda edepli davranışları ile örnek gösterilen biriydi.” 
 

 

 
Efsane: Eski çağlardan beri söylenegelen, olağanüstü varlıkları, olayları konu 
edinen hayalî hikâye; söylence, Gerçeğe dayanmayan, asılsız söz, hikâye vb, 
Olağanüstü bir başarı elde etmiş kimse, kurum vb. 
 
“Spor tarihine bir efsane olarak geçti.” 
 

 

 
Ehemmiyet: Önem. 
 
“Bu konuya daha fazla ehemmiyet vermelisin.” 
 

 

 
Ejderha: Türlü biçimlerde tasarlanan, genel olarak 
aslan pençeli, kanatlı ve kuyruğu yılan kuyruğu gibi 
olduğu söylenen ve masallarda geçen korkunç bir 
düşsel canavar, ejder, dragon. 
 
“Masalda ayrıntılı tarif edilen ejderhanın resmini 
çiziyordu.” 
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Ekin: Tahılın tarlaya atıldığı andan harman oluncaya 
kadar aldığı durum; firez, kültür  
 
Ekinler boy vermeye başladı. 

 
 
Elçi: Bir devleti başka bir devlet katında temsil eden kimse, bir sorunun çözümü, 
bir uzlaşmanın sağlanması için birinin başka birine gönderdiği aracı, 
peygamber. 
 
“Gönderilen elçiler geri döndü.” 
 

 

 
Elekçi: Elek yapan veya satan kimse, herhangi bir maddeyi elekten geçiren 
işçi, çok gezen, kavga etmeye yönelik mizacı olan ve toplumun beklentilerine 
davranmayan kişiler. 
 
“Elekçiler gibi davranıp olay çıkardı.” 
 

 

 
Elem: Üzüntü, acı, dert, keder. 
 
“Elem onu ele geçirmiş, farketmeden yıpratıyordu.” 
 

 

 
Encümen: Alt kurul, komisyon.  
 
“Belediye encümeni gündem maddelerini görüşmek üzere toplandı.” 
 

 

 
Er: Erkek, koca, İşini iyi bilen, yetenekli kimse, rütbesiz asker.  
 
“Erlerden oluşan bir grup savaş alanına hareket etti.” 
 

 
 

 
Eren: Ermiş, olağanüstü sezgileriyle birtakım gerçekleri gördüğüne inanılan 
kimse. 
 
“Erenler arasında bir tanesi çok bilinirdi.” 
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Ermiş: Hali, davranışları, üstün vasıfları sebebiyle Allah’ın sevgilisi olduğu 
kabul edilen, çeşitli kerametler gösteren kimse; eren, aziz, evliya, veli. 
 
“Anadolu'da çoğu şehir ermişleri ile övünür.” 
 

 

 
Esin: Etkilenme, çağrışım veya içe doğmayla akla gelen yaratıcı duygu, 
düşünce; ilham. 
 
“Esin gelince kalemi kağıt üstünde akıp giderdi.” 
 

 

 
Esre: Arap harfli metinlerde bir ünsüzün ı, i seslerinden biriyle okunacağını 
gösteren işaret; kesre.  
 
“Gittiği yaz kursunda esre ile okumayı öğrenmiş.” 
 

 

 
Estair: Mitoloji, söylencebilim. 
 
“Yunan tanrıları ile ilgili bilgi almak için estaire başvurabiliriz.” 
 

 

 
Esvap: Giysi.  
 
“Esvaplarını topladıktan sonra dikkatlice katladı.” 

 
 
Evliya: Ermiş, Eren, veli. 
 
“Bilinen evliyalar içinde adı yoktu.” 
 

 

 
Ezeli: Öncesiz, eskiden beri gelen, eski. 
 
“Aralarında ezeli bir rekabet vardı.” 
 

 

 
Eziyet: Aşırı güçlük, sıkıntı, yersiz ve gereksiz olarak çektirilen üzüntü, işkence, 
sıkıntı veya zorluk; üzgü, cevir, eza cefa. 
 
“Çektiği eziyete değdiğini düşünüyordu.” 
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 F 

 
  

 
 
Fahri: Onursal, gönüllü. 
 
“Oldukça uzun süre kulubün fahri başkanlığını yaptı.” 
 

 

 
Fakfon: Bakır, nikel ve çinkodan oluşan gümüş 
görünümünde bir alaşım.   
 
“Bilekliğinin kopan bölümünü fakfonla tamir ettirdi.” 
 

 

 
Fakih: Fıkıh bilgini, bir şeyi iyi bilen kimse.  
 
“Onların fakih kimseler olduğu söyleniyordu.” 
 

 

 
Fani: Ölümlü, kalıcı olmayan, gelip geçici.  
 
“Her canlı fanidir.” 
 

 

 
Fanila: Genellikle ince pamuk ipliğinden dokunmuş, 
ten üzerine giyilen iç çamaşırı; atlet, Yumuşak 
yünden örülmüş veya dokunmuş, hafif ve gevşek 
kumaş. 
 
“Fanilasını hızlıca giydi.”  
  

 
Fazıl: Faziletli, erdemli olan kimse  
 
“Fazıl kararları nedeniyle herkesin kararlarına güvenip, saygı duyduğu bir 
adamdı.” 
 

 

 
Fazilet: Erdem, ahlaki mükemmellik, iyilik, doğruluk. 
 
“Faziletli bir duruş sergiledi.” 
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Fecir: Sabaha karşı ortalığın aydınlanmaya başladığı zaman, Tan, tan 
kızıllığı.  
 
“Fecirle birlikte gün ağarmaya başlar.” 
 

 

 
Felaket: Büyük zarar, üzüntü ve sıkıntılara yol açan olay veya durum; yıkım, 
Şaşırtıcı, hayrete düşürücü. 
 
“Yapıların yanlış yere konumlandırılması bu felakete yol açtı.” 
 

 

 
Felsefe: Varlığın ve bilginin bilimsel olarak araştırılması, Bir bilimin veya bilgi 
alanının temelini oluşturan ilkeler bütünü, dünya görüşü, Bir filozofun, bir 
felsefe okulunun, bir çağın öğretisi. 
 
“Felsefenin temelini oluşturan düşünürlerle ilgili bir ödevim var.” 
 

 

 
Ferdi: Bireysel, kişisel. 
 
“Aldığı ferdi kararlar hepimizi etkiliyor.” 
 

 

 
Ferkad Yıldızı: Kuzey kutbuna yakın parlak ve küçük ayı kümesine dahil ve 
gece yön bulmaya yarayan, sık sık karşı karşıya gelen iki yıldızdan her biri.  
 
“Yönümüzü bulmak için Ferkad yıldızını kullandık.” 
 

 

 
Ferman: Emir, Osmanlı Devleti'nde padişahın verdiği, uyulması gerekli 
hükümleri taşıyan yazılı belge. 
 
“Verdikleri fermanla birçok yasak daha listeye eklendi.” 
 

 

 
Fersah: Yaklaşık 5 kilometrelik bir uzaklık ölçüsü, Çok uzun mesafe, uzaklık. 
 
“Benden fersah fersah uzaktaydı düşünceleri, hissediyordum.” 
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Fert: Birey. 
 
“O da bu ailenin bir ferdiydi.” 
 

 

 
Fesat: Bozukluk, karışıklık, kargaşalık, ara bozucu, karıştırıcı. 
 
“Konuşması ile içine fesat tohumları ekti. 
 

 

 
Fethetmek: Bir yeri veya ülkeyi savaşarak almak, ülke açmak, Herkesin 
takdirini, övgüsünü kazanıp kendine hayran bırakmak. 
 
“İlçe merkezi en son fethedilen yerlerden biridir.” 
 

 

 
Fetih: Bir şehir veya ülkeyi savaşarak alma.  
 
“Fetih de kutsal sayılan bir görevdi.” 
 

 

 
Fetva: Bir sorunun dini hukuk kurallarına göre çözümünü açıklamak amacıyla 
müftü veya şeyhülislam tarafından ilgili kişinin adı söylenmeden yapılan 
açıklama, hüküm veya cevap. Yapılan veya yapılacak bir şeyi onaylama. 
 
“Verdikleri fetva ile hükümlerini açıkladılar.” 
 

 
 
 

 
Feylesof: Filozof, Varlık, bilgi, dil ve değerler alanıyla ilgili problemleri akılcı 
ve tenkitçi bir yaklaşımla ele alıp temellendirmeye çalışan düşünce adamı.  
 
“Feylesoflar düşüncelerini bugünlere kadar aktarabilmişlerdir.” 
 

 

 
Fıkıh: Bir şeyi derinlemesine anlayıp bilme, İslam hukukunda ana 
kaynaklardan yararlanılarak konulmuş olan din ve dünya işleri ile ilgili 
kuralların bütünü.  
 
“Fıkıh bilginleri görüş bildiriyorlardı.” 
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Fırtına: Rüzgar çizelgesinde hızı 34-40 deniz mili olan 
ve kuvveti 8 ile gösterilen, genellikle yağmur getiren 
güçlü rüzgar, Bu rüzgarın denizde veya kum çöllerinde 
yarattığı dalgalanma. Güç atlatılan kötü durum, karşıt 
düşünce veya durumların yarattığı karışıklık, sıkıntı. 
 
“Meteoroloji gün içinde fırtına beklendiğini açıkladı.” 
 

 

 
Forsa: Gemilerde kürek çeken tutsak veya hükümlü kimse. 
 
“Forsalar geminin alt kısmında kalıyorlardı.” 
 

 

 
Fütur: Bezginliğin verdiği gevşeklik ve gayretsizlik. 
 
“Fütursuzca davranışlarının sorumluluğunu almıyordu.” 
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 G 

 
  

 
 
Gafil: Aymaz, habersiz ve hazırlıksız olduğu, beklemediği bir sırada bastırıp 
istemediği bir duruma düşürmek. 
 
“Sessizliği ile onu gafil avladı.” 
 

 

 
Galebe: Yenmek, üstünlük. 
 
“Bizim okul diğer okula galebe geldi.” 
 

 

 
Galeyan: Kaynama, coşma, coşku. 
 
“Bütün çocuklar galeyana gelmiş, taşkınlık 
yapıyordu.” 
 

 

 
Garaz: Kin, amaç.  
 
Bana garazı olduğunu biliyordum.” 
 

 

 
Gark: Suya batma, suda boğulma, suya batırma, seraba kapılmak. 
 
“Uzandığı yatakta hayallere gark olmuştu.” 
 

 

 
Garp: Güneşin battığı taraf, Batı. 
 
“Garp medeniyetleri birçok alanda daha başarılı olmuşlardır.” 
 

 

 
Gaye: Amaç, erek. 
 
“Gayesine ermek için çeşitli eğitimlerden geçmesi gerekliydi.” 
 

 

 
Gayriihtiyari: İstemdışı, düşünmeden, elinde olmadan.  
 
“Gayriihtiyari ayağa kalkmış bulundu.” 
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Gazel: Divan edebiyatında 5-10 beyit arasında değişen, ilk beytinin dizeleri 
birbiriyle, sonraki beyitlerinin ikinci dizeleri birinci beyitle uyaklı, genellikle 
lirik konularda yazılan nazım biçimi, Klasik Türk müziğinde belli bir kurala 
bağlı olmadan bir kişi tarafından sazlardan birinin eşliğinde söylenen, 
söyleyenin ses gücünü göstermesine de olanak veren müzik eseri.  
 
“Gazellerin arasından birini seçemiyordum.” 
 

 

 
Gecelemek: Geceyi bir yerde geçirmek. Gecenin geç saatlerine kadar bir 
şeyle uğraşmak  
 
“Raporunu yetiştirmeye çalışırken geceledi.” 
 

 

 
Geçim: Geçinmek işi, anlaşma, uyum.  
 
“Geçim giderek daha da zorlaşıyordu.” 
 

 

 
Gevezelik: Geveze olma durumu; yeşillik, zevzeklik, lafazanlık. Düzensiz, 
gelişigüzel konuşma, yazma. 
 
“Gevezelik edip duruyordu.” 
 

 

 
Gönül: Sevgi, istek, düşünüş, anma, hatır vb. duyguların kaynağı; içeri, yürek, 
dil, kalp. 
 
“Gönül güzelliği yüzüne vurmuştu.” 
 

 

 
Gözde: Benzerleri arasında nitelikleri sebebiyle üstün tutulan, beğenilen, önem 
verilen kimse veya şey, favori.  
 
“Okulun gözde öğrencilerinden biriydi.” 
 

 

 
Gramafon: Önceden özel bir madde üzerine 
kaydedilmiş sesleri, istenildiğinde dinleten alet; 
sesyazar, fonograf. 
 
“Gramofonun iğnesini taş plağın üstüne kaydırdı.” 
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Gulyabani: Karanlık ve ıssız yerlerde, insanın gördüğünü sandığı korkunç 
hayalet.  
 
“Hala gulyabinin gerçek olduğuna inanıyordu.” 
 

 

 
Gurbet: Doğup büyünülen, aile ocağının bulunduğu yerden ayrı olma, 
yabancı yer. 
 
“Gurbetliği ancak çeken bilir.” 
 

 

 
Güçlük: Zorluk, Ağır ve yorucu emek; zahmet, meşakkat, engel pürüz.  
 
“Her aşamada karşısına bir güçlük çıkmıştı.” 
 

 

 
Gülle: Eskiden som taş veya demirden, yuvarlak bir 
biçimde yapılırken, günümüzde çelikten silindir 
biçiminde, bir ucu sivri olarak yapılan top mermisi. 
Atletizm yarışmalarında atılan, pirinç veya pirinçten 
daha sert bir maddeden yapılan, kadınlar için 4, 
erkekler için 7,257 kilogram olan madeni küre  
 
“Gülleyi topun ucuna sürmüştü.” 
 

 

 
Gümrük: Bir ülkeye giren veya bir ülkeden çıkan mal ve eşya üzerinden alınan 
vergi, bu verginin alınması işlemiyle uğraşan devlet kuruluşu. Sınır kapılarında 
denetim ve gözetim işlerinin yapıldığı yer. 
 
“Gümrükten geçen mallar depolara gelmiş.” 
 

 

 
Gümüş: Parlak beyaz renkte, kolay işlenir ve tel 
durumuna gelebilen element; sim, bu elementten 
yapılmış. 
 
“Gümüş kolyesinin ucu kalpliydi.” 
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Günah: Dinî bakımdan suç sayılan iş veya davranış, Vicdanı rahatsız edecek 
kötü davranış; yazık. 
 
“Girdiği günahların farkındaydı.” 
 

 

 
Güruh: Değersiz, aşağı görülen, küçümsenen topluluk; değersiz kimseler 
topluluğu, ayaktakımı, sürü.  
 
“Bu güruh laftan anlamıyordu.” 
 

 

 
Gövermek: Yeşermek, morarmak. 
 
“Bahar gelince ağaçlar gövermişti.” 
 

 

 
Güya: Sözde, sözümona. 
 
“Güya ona doğruyu söylememişler.” 
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 H 

 
  

 
 
Hacet: Herhangi bir şey için gerekli olma; ihtiyaç, gereklilik, lüzum, Tanrı'dan 
yerine getirilmesi beklenen dilek, İhtiyaç duyulan şey, gerekli şey. 
 
“Tek haceti bir düzendi.” 
 

 

 
Had: İnsanın yetki ve değeri, sınır.  
 
“Hiç haddini bilmiyordu.” 
 

 

 
Hadise: Olmuş şey, olay. 
 
“Bu hadise bardağı taşıran son damla oldu.”  
 

 

 
Hadsiz: Hesap kitap yapmayan, sınırsız.  
 
“Hadsizce hareket etti ve sonuçlarına katlanmak zorunda kaldı.” 
 

 

 
Hakikat: Bir işin doğrusu, Gerçek, Gerçeklik, gerçekten. 
 
“Hakikati bulmak için çok çalıştı.” 
 

 

 
Hakiki: Gerçek, Niteliği değişmemiş, aslına uygun olan. 
 
“Hakiki deri çanta arıyordu.” 
 

 

 
Halbuki: Oysa, oysa ki. 
 
“Halbuki sorular çok kolaydı.” 
 

 

 
Halis: Saf, katışıksız. 
 
“Halis zeytinyağına çok zam gelmiş.” 
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Halk: Aynı ülkede yaşayan, aynı kültür özelliklerine sahip olan, aynı uyruktaki 
insan topluluğu, Aynı soydan gelen, ayrı ülkelerin uyruğu olarak yaşayan 
insan topluluğu, ahali, Bir ülkedeki yurttaşların bütünü; kamu  
 
“Halk arasında dedikodular yayılıyordu.” 
 

 

 
Hamd: Övmek, methetmek, yüceltmek.  
 
“Allah'a hep hamd ediyorum.” 
 

 

 
Han: Yol üzerinde veya kasabalarda yolcuların konaklamalarına yarayan 
yapı, Ünvan  
 
“Hanın üst katına çıkan merdivenleri yavaş yavaş çıkmaya başladı.” 
 

 

 
Hanedan: Hükümdar, devlet büyüğü vb. bir kişiye dayanan soy, büyük aile, 
Belli ve köklü bir soydan gelen, soylu. 
 
“Soyları hanedan soyuna dayanıyordu.” 
 

 

 
Harabe: Yıkılmış veya yıkılmaya yüz tutmuş yapı, 
kalıntı.  
 
“Harabe binalar arasında gözden kayboldu.” 
  
 
Harap: Bayındırlığı kalmamış, yıkılacak duruma gelmiş; yıkkın, Çok yorgun.  
 
“Harap bir halde yanımıza geldi.” 
 

 

 
Hararet: Sıcaklık, susama, susuzluk, coşkunluk, ateşlilik 
 
“Hava o kadar sıcaktı ki araba hararet yapmış.” 
 

 

 
Harici: Dışla ilgili, dıştan olan. 
 
“Harici işler için bir gün ayırmalıyız.” 
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Haris: Açgözlü  
 
“Haris bir tavırla yemeğe saldırdı.” 
 

 

 
Harmanlık: Harman için gerekli eşya, harman yeri. 
 
“Harmanlık için aldığımız eşyaları yerleştirdik.” 
 

 

 
Harp: Savaş, büyük gruplar arasında gerçekleşen silahlı çatışma. 
 
“Anlaşılan o ki harp yeniden başlıyordu.” 
 

 

 
Hasıl: Olan, ortaya çıkan, görünen.  
 
“Başka ihtiyaçlar hasıl oldu.” 
 

 

 
Hasılı: Kısaca, sonuç olarak.  
 
“Hasılı vişne fidelerinin hiçbiri tutmadı.” 
 

 

 
Haşa: Bir durum veya davranışın kesinlikle kabul edilmediğini anlatan bir söz. 
Dine aykırı görülen bir ihtimalden söz edilirken kullanılan bir söz.  
 
“Haşa ben öyle bir şey söylemedim.” 
 

 

 
Havagazı: Maden kömüründen çıkarılan, yakılarak 
ışık veya ısı sağlanan gaz, boş laf, önemsiz şey.  
 
“Usulca ayağa kalktı ve havagazı lambasını yaktı.” 

 
 
Hayırlı: Yararı, hayrı olan, uğurlu, iyi güzel olan.  
 
“Hayırlı bir evlat olmak için elinden geleni yaptı.” 
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Hayrola: "Ne var, ne oluyor" anlamında kullanılan bir söz. 
 
“Hayrola, niye burada bekliyorsun?” 
 

 

 
Helal: Dinin kurallarına aykırı olmayan, dini bakımdan yasaklanmamış olan, 
haram karşıtı, Kurallara, geleneklere uygun, Bir durumun beğenildiğini 
göstermek için “bravo, aferin” anlamında kullanılan bir söz. 
 
“Helal para kazanıyordu.”. 
 

 

 
Hendek: Geçmeye engel olacak biçimde 
uzunlamasına kazılmış derin çukur.  
 
“Açılan hendeğin içine düştü.” 

 
 
Hendese: Geometri. 
 
“Matematik dersinde hendese konularına giriş yaptık.” 
 

 

 
Herif: Güven vermeyen, aşağı görülen, bayağı kimse, adam, evin erkeği.  
 
“Arkasından “Herif” diye sesleniyordu.” 
 

 

  
Hesapsız: Hesabı tutulmayan, sayılamayacak kadar çok, Önceden iyi 
düşünülmemiş, sonu belli olmayan; ölçüsüz, plansız, tutumsuz.  
 
“Hesapsız alışverişinin sonunda ne olmasını bekliyordun?” 
 
 
Hey: Seslenmek veya ilgi ve dikkat çekmek için söylenen bir söz, Sitem, 
yakınma, azar, beğenme vb. çeşitli duyguları anlatan cümlelerde kullanılan bir 
söz.  
 
“Hey, davranışlarına dikkat et!” 
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Heybetli: Görünüşü korku ve saygı uyandıran  
 
“Heybetli görünüşü karşısında dili tutlmuştu.” 
 

 

 
Heyhat: Yazık, ne yazık" anlamında kullanılan bir söz. 
 
“Heyhat karar çoktan verilmişti.” 
 

 

 
Heyhey: Aşırı sinirlilik.  
 
“Heyheyleri yine üstündeydi.” 
 

 

 
Heyula: Korkunç hayal.  
 
“Sapık heyulası herkesi sarmış.” 
 

 

 
Hıncahınç: Ağzına kadar, tıka basa biçimde.  
 
“Tabağını hıncahınç doldurmuştu.” 
 

 

 
Hırçın: Belirli bir sebebi olmadan sinirlenip huysuzluk eden kimse; aksi, tiz 
öfkeli ses.  
 
“Gemi hırçın rüzgarlarla boğuşarak limana ulaştı.” 
 

 

 
Hırs: Bir şeyi elde etmek için duyulan, önüne geçilmez derecede kuvvetli 
istek, aşırı tutku, öfke.  
 
“Hırsı yüzünden bu hale geldi.” 
 

 

 
Hiddet: Öfke. 
 
“Hiddetlenmesine hiç gerek yoktu.” 
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Hikaye: Bir şeyi elde etmek için duyulan, önüne geçilmez derecede 
kuvvetli istek, aşırı tutku, Aslı olmayan söz, olay, Gerçek veya 
tasarlanmış olayları anlatan düzyazı türü; öykü. 
 
“Hikaye burada sona erdi.” 
 

 

 
Hikmet: Tanrı'nın insanlar tarafından anlaşılamayan amacı, Bir şeyin 
oluşundaki akıl erdirilemeyen gizli sebep, Hak ve hakikate uygun, kısa ve 
anlamlı söz. 
 
“Hikmetinden sual olunmaz.” 
 

 

 
Hile: Birini aldatmak, yanıltmak için yapılan düzen; al, dolap, dümen, oyun, 
ayak oyunu, fen, fent, fesat, nakış, Çıkar sağlamak için bir şeye değersiz bir şey 
katma.  
 
“Hile karıştırdığı oyunu sona erdirdi.” 
 

 

Himaye: Kayırma, elinden tutma, koruyuculuk.  
 
“Himayesine aldığı çocuğu koruyamadı.” 
 

 

 
Himmet: Yardım, kayırma, çalışma emek, gayret, lütuf iyi davranma 
 
“Himmet isteyen bir işe başladı.” 
 

 

Hizmetli: Resmi kuruluşlarda, iş yerlerinde temizlik ve getir götür işlerine bakan 
görevli; odacı, hademe, müstahdem.  
 
“Yerleri silen hizmetli işini bitirdi.” 
 

 

 
Hodkam: Bencil, egoist.  
 
“Bu kadar hodkam olduğunu farkına varmamıştım.” 
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Hortum: Filde ve bazı böceklerde boru biçiminde 
uzamış ağız veya burun bölümü, Genellikle plastikten 
uzun ve esnek boru, Hava veya suyun kendi etrafında 
hızla dönmesiyle buluttan yeryüzüne uzanan ve sütun 
biçiminde oluşan, alanı dar bir fırtına türü.  
 
“En son görülen hortum ekinlere çok zarar verdi.” 
 
 
 

 

 
Hristiyan: Hz. İsa'nın dininden olan kimse; İsevi. 
 
“Hristiyanlar Noel’i kutlamaya başladılar.” 
 

 

 
Humbara: Demir veya tunçtan dökülmüş, yuvarlak ve 
boş olan içine patlayıcı maddeler doldurulup havan 
topu veya el ile atılan, yuvarlak bir bomba türü.  
 
“Köprülerin ayaklarına humbaraları bağladılar.” 

 
 
Hümayun: Kutsal, mübarek, padişaha ait, padişahla ilgili.  
 
“Bu gördüğün yüzüklerin hümayunun olduğu kabul ediliyor”  
 

 

 
Hüner: Beceri isteyen ustalık, beceriklilik.  
 
“Bütün hünerlerini sergiledi.” 
 

 

 
Hürriyet: Özgürlük. 
 
“Her millet hürriyetine sahip olmalıdır.” 
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 I-İ-J 

 
  

 
 
Istırap: Izdırap, keder, Ağrı ve acı içinde olma durumu  
 
“Çektiği ıstıraba değdiğini düşünüyordu.” 
 

 

 
İbadet: İnsanın Allah’a veya inandığı güce kulluğunu 
göstermek üzere yaptığı hareketler; namaz niyaz, 
taat  
 
“İbadetin gizli yapılanı makbuldür.” 

 
 
İdman: Vücudun gücünü ve dayanıklılığını artırmak, 
taktik çalışmaları yapmak, maçlara hazırlanmak için 
yapılan uygulama; çalışım, hazırlık çalışması, 
antrenman, Herhangi bir duruma veya bir şeye 
alışkanlık kazanmak için yapılan tekrar; talim 
 
“Takım idman için sahaya çıktı.” 
  

 
İdrak: Anlayış, Bir zamana veya olaya erişme, Algı, algılama  
 
“İdrak kabiliyeti çok yüksek bir çocuktu.” 
 

 

 
İfa: Bir işi yapma, yerine getirme, ödeme. 
 
“Anlaşmaya göre ifa etmesi gereken maddeler vardı.” 
 

 

 
İflas: Borçlarını ödeyemediği mahkeme kararı ile tespit ve ilan olunan iş 
adamının durumu; batık. İşlevini veya görevini yapamama.  
 
“İflas eden babasının borçlarını ödedi.” 
 

 

 
İftira: Bir kimseye kasıtlı ve asılsız suç yükleme; kara. 
 
“Küçük kıza iftira attılar.” 
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İftitah: Açma, açılma, başlama. 
 
“Artık göreve iftitah vakti gelmişti.” 
 
 
İhmal: Gereken ilgiyi göstermeme, önem vermeme; boşlama, savsaklama, 
savsama. 
 
“İhmaller sonucu yaşanan olaylar çok üzücüydü.” 
 

 

 
İhtar: Uyarı, Bir şeyi birine hatırlatma, Oyun kurallarına aykırı davranışta 
bulunan oyuncuya hakem tarafından kart gösterilmeden yapılan sözlü uyarı.  
 
“Aldığı ihtarlardan sonra daha dikkatli oldu.” 
 

 

 
İhtilal: Bir ülkenin siyasal, sosyal ve ekonomik yapısını veya yönetim düzenini 
değiştirmek amacıyla kanunlara uymaksızın cebir ve kuvvet kullanarak yapılan 
geniş halk hareketi; devrim, Düzensiz, karışık olma durumu, Köklü değişim  
 
“Bu ihtilaller ağır sonuçlar doğrurur.” 
 

 

 
İhtimal: Bir şeyin olabilmesi durumu, olabilirlik; olasılık, belki, ola ki. 
 
“Bu ihtimali de değerlendirmelisin.” 
 

 

 
İhtizaz: Titreşme, titreşim. 
 
“Telefonu ihtizaz halindeydi.” 
 

 

 
İlahi: Tanrı ile ilgili olan, Tanrı'ya özgü olan; tanrısal, rahmani, Olağanüstü, 
mükemmel olan.  
 
“İlahi bir sesi vardı.” 
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İlişmek: Bir şeye hafifçe dokunmak, Elini sürmek, dokunmak, Bir şeyin 
kenarına kısa bir süre için oturmak; büzüşmek, Karışmak, rahat vermemek, 
müdahale etmek, Değinmek, sözünü etmek, Şaka etmek.  
 
“Dosyadaki resimlere ıslak elim ilişince resimler bozuldu.” 
 

 

 
İmtiyaz: Ayrıcalık, Fabrika kurmak, maden işletmek vb. için bir kişi veya 
kuruluşa devlet tarafından verilen özel izin.  
 
“Ona tanınan imtiyazlar başkasına tanınmadı.” 
 

 

 
İnci: İstiridye gibi bazı deniz hayvanlarının içerisinde 
oluşan, değerli, küçük, sert, sedef renginde süs 
tanesi. Bu tanelerden oluşan takı.  
 
“Kopan kolyeden inci taneleri yere saçıldı.” 
  
 
İnkar: Yaptığını, söylediğini, tanık olduğunu saklama, gizleme; yadsıma, kabul 
etmeme, tanımama.  
 
“Yaptıklarını hep inkar etti.” 
 

 

 
İnkılap: Toplum düzenini ve yapısını daha iyi duruma getirmek için yapılan 
köklü değişiklik, iyileştirme; devrim, Bir durumdan başka bir duruma geçiş, 
dönüşüm.  
 
“Harf inkilabı ile alfabemiz bugün ki halini almıştır.” 
 

 

 
İnsaf: Acımaya, vicdana veya mantığa dayanan adalet, Acı, düşün" 
anlamlarında bir seslenme sözü. 
 
“Onun insafına kaldıysan çok çekeceğin var.” 
 

 

 
İnsanoğlu: İnsan soyu, insan. 
 
“İnsanoğlu bu ne yapacağı belli olmuyordu.” 
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İrade: Bir şeyi yapıp yapmama konusunda kişinin kendi kendine karar 
verebilme ve bunu uygulama gücü, Davranışlarla ilgili tepilerden bir bölümünü 
tutup ötekileri eyleme dönüştürme gücü; istenç, emir, Kişinin kendisinin verdiği 
özgür karar.  
 
“İradesine sahip çıkamıyordu.” 
 
 
İrfan: Bilme, anlama, sezme, Gerçeğe ulaştırıcı güçlü seziş, kültür.  
 
“İrfan sahibi olan olayın bu noktaya geleceğini anlar.” 
 

 

 
İstidat: Yetenek  
 
“Müziğe de resime olduğu gibi istidatı varmış.” 
 

 

 
İstifade: Yararlanma.  
 
“Bu işten çok istifade etti.” 
 

 

 
İstirham: Yalvarma, merhamet dileme.  
 
“Bu istirhamımı kırmayın lütfen.” 
 

 

 
İşgal: Bir yeri ele geçirme, Bir kimseyi işten alıkoyma, engelleme, oyalama, 
uğraştırma. 
 
“İşgale uğramış bir ülkeydi.” 
 

 

 
İtikat: İnanç, Bir dinin ibadet dışında kalan inanç kısmı.  
 
“İtikadının ne olduğu ile ilgilenmiyorum.” 
 

 

 
İtisaf: Doğru yoldan sapma, yolsuzluk, haksızlık.  
 
“Ona gereksiz yere çok itisaf ettin.” 
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İtminan: Gönül rahatlığı.  
 
“Artık gözlerimi itminanla kapatabilirim.” 

 

 
İttihat: Aynı düşünce etrafında toplanma.  
 
“Bu ekol etrafında ittihat ettiler.” 
 

 

 
İzzatinefis: Özsaygı, Kişinin kendine verdiği değer.  
 
“İzzetinefsin için bana doğru cevap ver!” 
 

 

 
Jurnal: Biriyle ilgili kötüleme amaçlı olarak yetkililere 
verilen bilgi, günlük.  
 
“Jurnalına herşeyi ayrıntısı ile yazıyordu.” 
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 K 

 
  

 
 
Kadit: Çok zayıf, Güneşte veya hafif alevde kurutulmuş 
et, iskelet.  
 
“Sokakta uzun süre kalan kedi kemikleri sayılacak kadar 
kaditti.” 
 

 

 
Kafes: Hayvanlar için aralıklı tel, metal veya ağaç 
çubuklardan yapılmış taşınabilir bölme, Vahşi hayvanlar için 
demir çubuklarla yapılmış taşınabilir bölme, Çapraz 
çubuklarla ve aralıklı olarak yapılmış, pencerelere takılan 
siper, Ahşap yapıların direk ve çatmalardan oluşan kaplama 
tahtaları dışında kalan iskeleti.  
 
“Kafesteki papağan konuşmaya başladı.” 
 

 
 
Kafi: Yeter, "Yeter, yetişir, artık istemez" anlamlarında bir seslenme sözü.  
 
“Yapılan alışveriş benim için kafi.” 
 

 

 
Kafir: Tanrı'nın varlığını ve birliğini inkâr eden kimse. Sevilen birine takılmak, 
sitem etmek için kullanılan bir seslenme sözü,Acımasız, zalim kimse, Genellikle 
Müslüman olmayanlara verilen ad.  
 
“Ne olursa olsun kafirlere boyun eğmedi.” 
 

 

 
Kafiye: Şiirde dizelerin sonunda tekrarlanan ve aynı ahengi veren heceler veya 
aynı görevde olmayan ancak benzeşen sesler; uyak, halk edebiyatında ayak. 
 
“Şair şiirdeki kafiyeyi uyduramamış.” 
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Kaftan: Çoğu ipekten yapılan, bir tür uzun, süslü üst 
giysisi. Padişahların gönül almak, ödüllendirmek için 
birine giydirdikleri değerli kumaş veya kürkten yapılmış 
giysi. 
 
“Giydiği kadife kaftanı yavaşça çıkardı.” 
  

 
Kaide: Bir şeyin yere dayanan bölümü veya bir şeyin 
üzerine oturtulduğu nesne; ayaklık, duraç, taban, tabanlık. 
Bir şeyin yere dayanan bölümü veya bir şeyin üzerine 
oturtulduğu nesne; ayaklık, duraç, taban, tabanlık. 
 
“Kaidelere uyman gerektiğini biliyorsun.” 
 

 

 
Kalpak: Deriden, kürkten ya da kalın bir kumaştan 
yapılmış, kesik koni biçiminde ve siperliksiz başlık. 
 
“Kalpağını masadan alıp kafasına yerleştirdi.” 
  
 
Kama: Silah olarak kullanılan, ucu sivri, iki ağzı da keskin 
uzun bıçak, Kütüğü yarmak için kullanılan ucu sivri, yassı, 
enli çivi; takoz  
 
“Kamasını kınına koydu.” 
  
 
Kanaat: Elindekinden hoşnut olma durumu, yeter bulma, fazlasını istememe, 
yetinme, Birine veya bir şey karşı duyulan güven, görüş.  
 
“Öğretmeni kanaat notu kullandı.” 
 

 

 
Kanun: Yasa, Geçerli olan kural.  
 
“Kanunlara, kurallara uygun davranış göstermeliyiz.” 
 

 

 
Karamsar: Kötümser. 
 
“Karamsarlık sana hiç yakışmıyor.” 
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Kaside: On beş beyitten az olmayan, bütün beyitlerin ikinci dizeleri en baştaki 
beyit ile uyaklı olan ve çoğu kez büyükleri övmek için yazılan divan edebiyatı 
şiir türü.  
 
“Şair bu kaside de övgüyü az kullanmış.” 
 

 

 
Kaşağı: Hayvanları tımar etmek için kullanılan, sacdan, 
dişli araç, Sırtı kaşımak için kullanılan uzun saplı, ucu 
kaşık veya el biçiminde, tahtadan veya fil dişinden 
tırnaklı araç. 
 
“Atını eyerlemeden önce kaşağıladı.” 
 

 

 
Katip: Sekreter.  
 
“Uzun süre aynı bölge müdürüne katiplik yaptı.” 
 

 

 
Katiyen: Asla, kesinlikle. 
 
“Bunun olmasına katiyyen izin vermem.” 
 

 

 
Kavi: Dayanıklı, güçlü, zorlu olan. 
 
“Bütün zorluklara karşı çok kavi duruyordu.” 
 

 

 
Kavim: Aralarında töre, dil ve kültür ortaklığı bulunan, boy ve soy bakımından 
da birbirine bağlı insan topluluğu; budun. 
 
“Böylelikle Kavimler Göçü başladı.” 
 

 

 
Kaygılanmak: Üzücü veya kötü bir şey olacak korkusu içinde olmak; 
tasalanmak, küşümlenmek, endişelenmek, gamlanmak. 
 
“Yavrusunu etrafta göremeyince anne tavuk kaygılandı.” 
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Kazanç: Satılan bir mal, yapılan bir iş veya harcanan bir emek karşılığında 
elde edilen para; getiri, temettü, yarar.  
 
“Yıllık kazancının fazlası ile yatırım yaptı.” 
 
 
Kazasker: İlmiye sınıfının yüksek derecesinde bulunan 
devlet görevlisi. 
 
“Osmanlı Devleti’nde var olan makamlardan birisi de 
kazaskerdi.” 

 
 
Keder: Maddi ve manevi olarak duyulan aşırı üzüntü; elem, ızdırap. 
 
“Keder yakasını bırakmadı.” 
 

 

 
Kement: Hayvanları yakalamak için kullanılan, ucu 
ilmikli, kaygan uzun ip, İdam için kullanılan yağlı kayış  
 
“Kementi attığı gibi atın boynundan geçti.” 

 
 
Kerem: Soyluluk, büyüklük, asalet, İyilik, cömertlik.  
 
“Çevresinde kerem sahibi biri olarak bilinirdi.” 
 

 

 
Kerim: Soylu, eli açık cömert, Allah'ın adlarından biri. 
 
“Kerim Allah'ın isimlerinden biridir.” 
 

 

 
Kerpiç: Duvar örmekte kullanılmak için kalıplara 
dökülüp güneşte kurutulmuş saman ve balçık karışımı 
ilkel tuğla, bu tuğladan yapılmış.  
 
“Kerpiç evler sıra sıra dizilmişti.”  
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Keser: Tahta, ağaç yontmaya ve çivi çakmaya yarayan, 
kısa saplı, bir yanı keskin ağızlı çelik araç; kerki. 
 
“Elindeki çiciyi keserle tahtaya çakmaya çalıştı.” 
  
 
Kethüda: Zengin kimselerin ve devlet büyüklerinin buyruğunda çalışan, onların 
birtakım işlerini gören kimse; kahya. Şehir halkının hükümet önündeki 
temsilcisidir. 
  
“Kethüda kararını vermişti, daha fazla yardım etmeyecekti.” 
 

 

 
Kıble: Bazı ibadetler yerine getirilirken dönülen Kabe'nin bulunduğu yön, Bazı 
ibadetler yerine getirilirken dönülen Kabe'nin bulunduğu yön, Sıkıntılı bir 
durumda yardım umarak başvurulan yer.  
 
“Camiye bakarak kıbleyi tahmin etti.” 
 

 

 
Kılık: Bir kimsenin giyinişi, dış görünüşü; eşkal, Bir kimsenin resmi, fotoğrafı. 
 
“Kılık kıyafetini hiç beğenmedim.” 
 

 

 
Kırım: Savunmasız insanların veya tutsakların toplu olarak öldürülmesi; 
katliam, Bir şeyin fiyatında yapılan indirim.  
 
“Ülkenin o kesiminde yapılan tam bir kırımdı.”  
 

 

 
Kıskaç: Bir şeyi tutup sıkıştırmaya yarayan kerpeten, 
pense vb. araç, Böceklerde besin maddelerini 
parçalamaya ve kendilerini savunmaya yarayan organ.  
 
“Yengeç kıskacındaki yiyeceği ağzına götürdü.” 
  

 
Kıskanç: Kıskanma huyunda olan kimse; günücü, haset, hasetçi, hasetli, hasut  
 
“Kıskanç bir tavır içindeydi.” 
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Kıskançlık: Bir kimse bir üstünlük gösterdiğinde veya sevilen birisinin, başkası 
ile ilgilendiği kanısına varıldığında takınılan olumsuz tutum. Haset, hasetçilik, 
hasetlik.  
 
“Sürekli kıskançlık yapıp olay çıkarıyordu.” 
 

 

 
Kısmet: Tanrı'nın her kişiye uygun gördüğü yaşama durumu; nasip, behre, 
Birine evlenmek için talip olan kimse, belli değil, ya olur ya olmaz anlamına 
gelen bir kelime.  
 
“Kısmet, yarın ne olacağı belli olmaz.”  
 

 

 
Kıssadan Hisse: Anlatılan bir hikâyeden, olaydan alınacak ders.  
 
“Kıssadan hisse bu olayı farklı bir şekilde değerlendirmek lazım.” 
 

 

 
Kıyamet: Tek tanrılı dinlerin inanışına göre dünyanın sonu ve bütün ölülerin 
dirilerek mahşerde toplanacağı zaman; hesap günü, kıyamet günü, mahşer 
günü, Gürültü, patırtı, büyük felaket.  
 
“Kıyamet günü için hazırlık yapmaya başlamış.” 
 

 

 
Kıyım: Görev yönünden kötü bir duruma sokma, haksızlığa uğratma, kıymak 
işi.  
 
“Yaptığının bir kıyım olduğunu kabul emek zorundasın.” 
 

 

 
Kilometre: 1.000 metrelik uzunluk ölçü birimi. 
 
“Kaç kilometre koştuğunu hatrılamıyordu.” 
 

 

 
Kin: Birine karşı duyulan öç alma isteği; garaz.  
 
“Kin tutmak sana zarar verir.” 
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Kiriş: Bazı telli müzik araçlarında kullanılan, hayvan 
bağırsaklarından yapılan tel, Ok atılan yayın iki ucu 
arasındaki esnek bağ. Yapılarda dört köşe kalın 
keresteden, demirden veya betonarmeden yapılmış 
yatay destek parçası. 
 
“Çıkan yangında kiriş üzerine devrilmiş.” 
  

 
Kolcu: Muhafız, Hizmetçilere çalışacak ev bulan kimse.  
 
“Kolcular şehri korumaya çalışıyordu.” 
 

 

 
Komita: Siyasi bir amaca ulaşmak için silahlı mücadele eden gizli topluluk veya 
örgüte bağlı kimse. 
 
“Komitacı bir duruşu vardı.” 
 

 

 
Korsan: Gemilere saldıran deniz haydudu; deniz 
hırsızı, Başkalarının hakkını zor kullanarak alan kimse, 
Bir hakkı izinsiz olarak kullanan. 
 
“Korsanlar çoktan gemiye çıkmıştı.” 

 
 
Koruyucu: Birini veya bir şeyi koruyan, kollayan, gözeten kimse; muhafız, 
Himaye eden; kollayıcı, kalkan, hami.  
 
“Koruyucu bir tavırla çocuğunu kucakladı.” 
 

 

 
Kostaniçe: Osmanlı süvarileri tarafından kullanılan, 
mızrak biçiminde bir tür savaş aleti.  
 
“Süvari kostaniçesini hızla ileri attı.” 

 
 
 
 



 

58  
Sözlük Özgürlüktür.                                                                                                                              
Zeynep BAŞARAN 

 
Köhne: Eskiyip yıpranmış, bakımsız kalmış, İçinde 
yaşanılan zamana göre geride kalmış, eskimiş; çağ 
dışı 
 
“Kasaba köhne bir hale terkedimişti.” 
  
 
Köle: Savaşta tutsak alınan, yabancı ülkelerden zorla 
kaçırılıp özgürlükten yoksun bırakılan veya 
başkasından satın alınan kimse; kul, bende, esir, 
birinin emri altında bulunan, Herhangi bir şeye aşırı 
derecede bağlı olan kimse.  
 
“Köleler tek tek pazara getiriliyor, yaşlarına göre 
sınıflandırılıyordu.” 
 

 

 
Kör: Görme engelli, Keskinliği yeterli olmayan, Bakış 
ve değerlendirme açısı dar olan.  
 
“Baktığın o kör açıdan hiçbir yere varamayacaksın.” 

 
 
Kubbe: Yarım küre biçiminde olan ve yapıyı örten 
dam; kümbet. 
 
“Caminin kubbesinde desenler vardı.” 
 

 
 
Kulunç: Şiddetli omuz ve sırt ağrısı. 
 
“Kulunç ağrısı yüzünden ikinci ağrı keisciyi içtim.” 
 

 

 
Kurşun: Yumuşak ve bükülgen, mavimtırak esmer 
renkte bir element, bu elementten yapılmış. Tüfek, 
tabanca vb. hafif ateşli silahlarda kullanılan mermi.  
 
“Kurşun namludan çıktı bir kere dönüşü yok.”  
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Kurul: Bir işi yapmak, yönetmek veya bir kurum ve kuruluşu temsil etmek için 
görevlendirilmiş kişilerden oluşmuş topluluk; heyet, konsey.  
 
“Kurul gündem maddelerini görüşmek üzere toplandı.” 
 

 

 
Kurulmak: Kurma işine konu olmak veya kurma işi yapılmak, rahatça oturmak 
yerleşmek, Övünür biçimde davranışlarda bulunmak, kasılmak.  
 
“Oturduğu yere iyice kuruldu.” 
 

 

 
Kuşak: Bele sarılan uzun ve enli kumaş, Bir ürünün, bir 
aygıtın teknolojideki ve bilimdeki gelişmeye göre üretilen yeni 
biçimleri, Yeryüzünde veya herhangi bir gök cisminde belli 
şartları sağlayan bölge. Televizyonda programlar için 
ayrılmış özel zaman dilimi. 
 
“Kuşağına sakladığı parasını yavaşca çıkardı. “ 
  
 
Kuşpalazı: Çoğunlukla çocuklarda görülen, burun, boğaz, yutak çeperine 
yerleşen mikropların yol açtığı bulaşıcı hastalık, difteri.  
 
“Küçük kardeşi kuşpalazına yakalandı.” 
 

 

 
Kutlu: Uğurlu, müjdelenmiş, iyi.  
 
“23 Nisan Ulusal Egemenlik ve Çocuk Bayramınız kutlu olsun.” 
 

 

 
Kutsiyet: Kutsallık, temiz, yüce.  
 
“Her toplumun kendine ait değişik kutsiyetleri vardır.” 
 

 

 
Kuzgun: Ötücü kuşlar takımının kargagiller 
familyasından, kırlarda, tarlalarda, fundalık yerlerde 
bulunan, ekinlere zararlı böcekleri ve kemirgenleri yok 
eden, tüyleri siyah renkte olup mavi renkte parlayan bir 
tür kuş; karakarga. 
 
“Kuzgunun sesini duyunca irkildi.” 
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Külhani: Külhanbeyi, Kendilerine özgü giyinişi olan, 
serserilik, haytalık yapan.  
 
“Kendine özgü külhani bir tarafı vardı.” 
  
 
Küstah: Saygısız, kaba, terbiyesiz kimse. 
 
“Hoşuma gitmeyen küstahça hareketleri vardı.” 
 

 

 
Küsur: Artan bölüm, geriye kalan bölüm, Tam sayıdan sonra gelen kesirli sayı. 
 
“Kırk küsur senelik evliydiler.” 
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 L 

 
  

 
 
Lahza: An, Zamanın bölünemeyecek denli kısa bir parçası.  
 
“Yatakta bir lahza olsun rahat etmedim” 
 

 

 
Lakırdı: Söz, anlamsız, boş söz, dedikodu, laf.  
 
“Anlamsız lakırdılarla aklımı karıştırma.” 
 

 

 
Lakin: Ama, ancak.  
 
“Çok çalıştı lakin başarısız oldu.”  
 

 

 
Layık: Nitelikleri, özü, hareketleri, davranışlarıyla bir şeyi elde etmeye hak 
kazanmış olan; müstahak, Bir kimseye uygun olan, yaraşan, Yaraşır olan, 
münasip görülen. 
 
“Sen bundan daha iyilerine layıksın.” 
 

 

 
Letafet: Hoşluk, incelik. 
 
“Onun letafeti herkese örnek oluyordu.”  
 

 

 
Levanten: Özellikle Tanzimat sonrasında büyük liman kentlerinde yoğunlaşan 
ve ticaretle uğraşan Hristiyanlara verilen ad; Avrupalı gibi görünmeye özenen, 
züppe tavırlı.  
 
“Levanten görünmek için çok çaba sarf ediyordu.” 
 

 

 
Liyakat: Bir kimsenin, kendisine iş verilmeye uygunluk, yaraşırlık durumu; 
değim, yeterlilik.  
 
“İşe alım kararında liyakatla davranıp ince eleyip sık dokudu.” 
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 M 

 

 
 
Mabet: İçinde ibadet edilen yapı; tapınak, ibadethane, ibadetgah, Özel bir 
konuda, sevgi ve saygı ile bağlanmanın ortaya konulduğu yer.  
 
“Mabetlerde yüksek sesle konuşulmaz.”   
 

 

 
Maceracı: İlginç ve tehlikeli olayları göze alan; serüvenci, sergüzeştçi, 
maceraperest.  
 
“Yazdığı maceracı karakterlerin kitaplarından hayatını kazanıyordu.” 
 

 

 
Madalya: Savaşta yararlık gösterenlere, yarışlarda 
derece alanlara ödül, bazen de önemli bir olay 
dolayısıyla ilgililere hatıra olarak verilen metal nişan. 
 
“Gösterdiği cesaretten ötürü madalya verdiler.” 
  

 
Maden: Yer kabuğunun bazı bölgelerinde çeşitli iç ve 
dış doğal etkenlerle oluşan, ekonomik yönden değer 
taşıyan mineral, metal, Çok değerli şeyleri kapsayan 
kaynak. 
 
“Madenleri doğru değerlendirmek ülke ekonomisi için 
çok önemlidir.” 
  

 
Mağlubiyet: Yenilgi, yenilme, 
 
“Tuttuğu takımın aldığı mağlubiyete çok üzüldü.” 
 

 

 
Mağrib: Batı  
 
“Güneşi bulmak için mağripi kullanabiliriz.” 
 
 
 
 

 



 

63  
Sözlük Özgürlüktür.                                                                                                                              
Zeynep BAŞARAN 

 
Maharet: Beceri  
 
“Annem unlu mamuller yapma konusunda çok maharete sahiptir.” 
 

 

 
Mahluk: Yaratık.  
 
“Denizlerin keşfedilmemiş kısımında birçok mahluk vardır. 
 

 

 
Mahmuz: Çizmenin, potinin arkasına takılan ve binek 
hayvanlarını dürtüp hızlandırmaya yarayan demir veya 
çelik parça. Tavukgillerin ve bazı kuşların ayakları 
ardında bulunan, boynuz yapısındaki sivri uzantı.  
 
“Ata binmeden mahmuzlarını çizmesinin üstüne taktı.” 
 
 

 

 
Mahpus: Kapatılmış, hapsedilmiş kimse; hapis, mapus.  
 
“Uzun süre mahpus kalmıştı.” 
 

 

 
Mahsus: Özgü, biri veya bir şey için ayrılmış; münhasır, özel. Bilerek, isteyerek, 
kasten.  
 
“Kişiye mahsus tasarımları vardı.” 
 

 

 
Mahşer: Ahirette bütün insanların tekrar dirilip toplanacakları yer, Büyük 
kalabalık. 
 
“Meydan mahşer yeri gibi kalabalıktı.” 
 

 

 
Mahzen: Yapılarda yer altı deposu.  
 
“Mahzende depoladıklarını yukarı çıkardı.” 
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Mai: Mavi.  
 
“Mai renginde bir bluz aldım.” 
 

 

 
Maksat: Amaç, erek. 
 
“Asıl maksadı bu değildi.” 
 

 

 
Malumat: Kişinin bilgisi dahilinde olanlar, bilinenler, öğrenilmiş olanlar, Bir 
kişiye haberi verilmiş olan şeyler, havadisler.  
 
“Konu hakkında malumat almak için yardımcısını çağırdı.” 
  

 

 
Mancınık: Top yapımının bilinmediği çağlarda, kale 
kuşatmalarında, ağır taş gülle fırlatmakta kullanılan basit 
bir savaş aracı.  
 
“Kaleyi yıkmak için sürekli mancınığa taş yüklüyorlardı.” 

 
 
Mandıra: Büyükbaş ve küçükbaş hayvanların süt elde etmek amacıyla beslenip 
barındırıldığı, süt ve süt ürünlerinin üretildiği çiftlik veya üreticiden satın alınan 
sütlerle süt ürünleri üretip satan yer.  
 
“Mandıradan kahvaltılık malzeme aldım.” 
 

 

 
Manevi: Gözle görülüp elle tutulamayan, madde ve cisimle ilgisi bulunmayan, 
inançla ilgili, manaya, içe, öze, ruha ait olan; ruhani, maddi karşıtı.  
 
“Manevi duygularla marşa eşlik etti.” 
 

 

 
Maneviyat: Maddi olmayan, manevi şeyler, İnanç, ahlak, erdem vb. değerler 
bütünü, Karşılaşılan zorluk ve tehlikeler karşısında inanç ve ahlaki değerlere 
bağlılıktan doğan dayanma gücü, moral  
 
“Maneviyatı çok kuvvetli bir çocuktu.” 
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Mantık: Doğru düşünme sanatı ve bilimi, Düşüncenin ve düşüncenin varlık 
biçimlerinin, ögelerinin, türlerinin, olanaklarının, yasalarının ve düşünce 
bağlamlarının bilimi; lojik. 
 
“Mantığını kullanarak soruların cevaplarını buldu.” 
 

 

 
Manzara: Bakış, görüş alanına giren, dikkati çeken 
her yer; görüntü, dekor, Görünüş, Durum.  
 
“Şelalenin manzarası çok güzeldi.” 
  
 
Mason: Bir takım kardeşlik ilkelerini benimseyen, birbirlerini parola ve 
işaretlerle tanıyan, loca denilen bölümlere ayrılan kimselerden kurulu dernek. 
Masonluk üyesi; farmason. 
 
“Dönem dönem değişik derneklerin faaliyetleri ile uğraşan bölgede Masonların 
faaliyetleri de yabancı değildi.” 
 

 

 
Massetmek: Emmek, içine çekmek, soğurmak.  
 
“Kek sosu massetmişti.” 
 

 

 
Matem: Yas.  
 
“Üzerindeki matem havasını bir türlü atamadı.” 
 

 

 
Mavzer: Atış hızı dakikada ortalama altı mermi olan ve 
orduda kullanılan bir tüfek tipi.  
 
“İhtiyaç olduğu gibi mavzeri kullanmaktan çekinmedi.” 
  
 
Mazi: Geçmiş, geçmiş zaman.  
 
“Bugün maziyi andım.” 
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Mecruh: Yaralı, incinmiş olan kimse.  
 
“Onu bulduğumda çok mecruh bir haldeydi.”  
 

 

 
Medeni: Uygar, Kentlileşmiş, kırsallıktan kurtulmuş.  
 
“Tavırları ve düşünceleri ile ne kadar medeni olduğunu kanıtlar gibiydi.” 
 

 

 
Mefkure: Ülkü, düşünülen veya düşüncede varolan şey, gerçekleştirilmek 
istenen amaç.  
 
“Mefkuresini hayata geçirmek için çalışmalara başladı.” 
 

 

 
Mehabet: Büyük ve saygıdeğer kimselere duyulan saygı, Büyüklük, ululuk, 
yücelik.  
 
“Anne ve babasına mehabetle baktı.”  
 

 

 
Mekanizma: Düzenek, Organların işleyiş biçimi, Ateşli silahların işlemesini 
sağlayan mekanik bölüm, Oluş ortaya çıkış işleyiş.  
 
“Mekanizmasını çözebilmek için parçaları tek tek numaralandırdı.” 
 

 

 
Mektep: Okul.  
 
“Mektebe başladığım günü hayal meyal hatırlıyorum.” 
 

 

 
Memba: Kaynak, Bir şeyin ilk olarak ortaya çıktığı yer.  
 
“Çeşmeye gelen suyun membası dağın eteklerindeydi. “ 

 
 
Men: Yasaklama, engel olma.  
 
“Seni bu hareketi yapmaktan men ederim.” 
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Merhamet: Bir kimsenin veya bir başka canlının karşılaştığı kötü durumdan 
dolayı duyulan üzüntü, acıma. 
 
“Hayvanlara çok merhametli davranırdı.” 
 

 

 
Mermer: Genellikle beyaz, renkli ve damarlısı da 
olan, cilalanabilen, billurlaşmış kireç taşı, bu taştan 
yapılmış.  
 
“Mermer tezgahın üstündeki kırmızı elmayı aldı”. 

 
 
Mescit: Genellikle minaresiz, küçük cami.  
 
“Otobüsün durduğu tesiste mescit vardı.” 
 

 
 
Mesnet: Dayanak, Mevki, makam.  
 
“İddiası mesnetsiz olduğu için kabul görmedi.” 
 

 

 
Meşale: Ucunda alev çıkarabilen yanıcı bir madde 
bulunan, aydınlatmaya yarayan değnek; çırakma, 
yanarca.  
 
“Yanan meşaleyi hızlıca söndürdü.” 
  

 
Meşum: Kötü, Uğursuz.  
 
“O meşum sözleri ağzından çıkarınca arkadaşlarının sana küsmesine 
şaşırmamalısın.” 
 

 

 
Methal: Bir yapının giriş yeri, antre.  
 
“Methalin solundaki kapıda lavaboyu bulabilirsiniz.” 
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Methiye: Övgü, Bir kimseyi veya bir şeyi övmek için yazılmış şiir.  
 
“Tanıştığından beri ona methiyeler düzüyordu.” 
 

 

 
Meyil: Eğiklik, eğim, akıntı, Eğilim, İlgi, Gönül verme.  
 
“Matematiğe meyli vardı.” 
 

 

 
Meyus: Üzgün, kötümser.  
 
“Meyus bir ruh hali içinde köşedeki koltukta oturuyordu.” 
 

 

 
Mıh: Çivi, büyük çivi.  
 
“Derste dinlediklerimi mıh gibi aklıma çaktım.” 

 
 
Mısra: Dize. 
 
“Mısaralarını dile getirmekten çekinmedi.” 
 

 

 
Mihrak: Odak.  
 
“Mihrak noktasını değiştirmeseydi başaralı olamazdı.” 
 

 

 
Milli: Milletle ilgili, ulusal.  
 
“İstiklal marşı okunurken milli duygular içindeydi.” 
 

 

 
Minber: Camilerde hutbe okunan merdivenli, yüksekçe 
yer. 
 
“İmam hutbe okumak için minbere çıktı.” 
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Miras: Birine, ölen bir yakınından kalan mal mülk, para veya servet; kalıt, 
bırakıt, tereke. Kalıtım yoluyla gelen herhangi bir özellik,Bir neslin kendinden 
sonra gelen nesle bıraktığı şey.  
 
“Babasından miras kalan arsayı satışa çıkardı.” 
 

 

 
Misal: Örnek, benzer, eş gibi.  
 
“Anlattığı konuyu misal vererek destekledi.” 
 

 

 
Mitralyöz: Çok namlulu silah, bir tür makineli tüfek.  
 
“Savaşta mitralyözler kullanıldı.” 

 
 
Muallim: Öğretmen.  
 
“Hızlıca muallim odasına girdi.” 
 

 

 
Muazzam: Çok büyük, çok iri, koskocaman, koskoca, alışılmışın, olağanın 
sınırlarını aşan.  
 
“Muazzam bir fırtına çıkmak üzereydi.” 

 

 
Mucibi: Gerektiren, gerektirici, gereğince.  
 
“Şirketin durumu mucibince borcumuzu ödedik. 
 

 

 
Mufassal: Ayrıntılı.  
 
“Acil olarak mufassal bir rapor istediler.” 
 

 

 
Mugayir: Aykırı.  
 
“Ahlaka mugayir davranışları vardı.” 
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Muhabbet: Sevgi, Yarenlik, Karşılıklı ve dostça konuşmak.  
 
“Yaptıkları muhabbetin konusu bilimdeki gelişmelerdi.” 
 

 

 
Muhabere: Haberleşme, Yazışma, İletişim.  
 
“Savaş alanında muhabereyi sağlayan telsizlerdi.” 
 

 

 
Muhacir: Göçmen, Hz. Muhammed'e uyarak Mekke'den Medine'ye göç eden.  
 
“Bulgar muhacirleri için yapılan binalardan oluşan bir mahalledir.” 
 

 

 
Muhafız: Korucu, Bir kalenin veya bir şehrin önemli yerlerini korumak, düzeni 
ve güvenliği sağlamakla görevli komutan; kolcu.  
 
“Muhafızlar korumak için kalenin etrafına dağıldılar.”  
 

 

 
Muhakeme: Birbirine karşı savları olan iki yanı dinleyerek bir yargıya varma, 
yargılama, akıl yürütme, Bir sorunu çözmek için çıkar yol arama.  
 
“İki tarafın savlarını dinledikten sonra bana göre doğru olanı bulmak için bir süre 
muhakeme etmem gerekti.” 
 

 

 
Muhakkak: Doğruluğu, gerçekliği kesin olarak bilinen, gerçekliği kesinleşmiş, 
Kesinlikle.  
 
“Sorunun cevabını muhakkak doğru vermeliyim.” 
 

 

 
Muhalif: Bir görüşe, tutuma veya harekete karşı olan kimse, Aykırı.  
 
“Muhalif tavırları toplumda kabul görmesini engelliyordu.” 
 

 

 
Muharebe: Savaşta yapılan çarpışmalardan her biri, güçlü tartışma.  
 
“Atatürk, Sakarya Meydan Muharebesi sonrasında Gazi ünvanını almıştır.”  
 

 



 

71  
Sözlük Özgürlüktür.                                                                                                                              
Zeynep BAŞARAN 

 
Muharip: Savaşçı, Savaşa katılmış.  
 
“Muharip Gaziler Derneği'nin yıllık balosu vardı.” 
 

 

 
Muhasara: Kuşatma, Çevirme.  
 
Bahçeyi muhasara eden çitler içinde kırılıp yenilenmesi gerekenler vardı. 
 

 

 
Muhasebe: Hesap işlerinin yürütüldüğü yer, hesap işleriyle uğraşma, 
hesaplaşma, karşılıklı hesap görme.  
 
“Beyanname zamanı olduğu için muhasebe bölümünün işi başından aşkındı.” 

 

 
Muhatap: Kendisine söz söylenilen kimse, kendisiyle konuşulan kimse, 
Padişahın huzurunda yapılan huzur derslerine katılan bilgin.  
 
“Beni kendine muhatap almadığı o kadar belliydi ki.” 
 

 

 
Muhtelif: Çeşitli, zıt, birbirini tutmayan.  
 
“Dergi için muhtelif sayıda ve konuda yazı hazırladım.” 
 

 

 
Mukaddes: Kutsal.  
 
“Mukaddes emanetler bu yıl da ziyarete açıldı.” 
 

 

 
Murassa: Değerli taşlarla bezenmiş, cevherlerle süslenmiş.  
 
“Boynunda murassa bir kolyesi vardı.”  
 

 

 
Muzdarip: Izdırap ve acı çeken. 
  
“Kadınların büyük çoğunluğu migrenden muzdarip bir hayat sürüyor.” 
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Mutaassıp: Bağnaz, tutucu.  
 
“Diğer arkadaşlarına göre daha mutaassıp düşüncelere sahipti.” 
 

 

 
Muzaffer: Bir mücadelede üstünlük elde etmiş; utkulu, Savaşta zafer kazanmış, 
yenmiş,  
 
“Muzaffer bir edayla gülümsedi.” 
 

 

 
Muztar: Bir şeyi yapmak zorunda kalmış olan, Çaresiz kalmış olan.  
 
“Bir tercih yapmaya muztar kaldı.” 
 

 

 
Mücadele: Birbirlerine isteklerini kabul ettirmek için iki taraf arasında yapılan 
zorlu çaba; savaş, kavga, Herhangi bir amaca erişmek, bir kuvvete karşı 
koyabilmek için bir kişi veya topluluğun güçlü, sürekli çabası; savaşım.  
 
“Girdikleri mücadelenin kazananı olmadı.” 
 

 

 
Mücevher: Altın, yakut, pırlanta vb. değerli taşlardan 
yapılmış süs eşyası; cevher, cevahir.  
 
“Bütün mücevherlerini üstünde taşıyordu.” 

 
 
Müdafaa: Savunma. 
 
“Atılan iftiralar nedeniyle kendini müdafaa etmek zorunda kaldı.” 
 

 

 
Müdebbir: Tedbirli.  
 
“Her türlü düşmeye karşı çok müdebbir davranıyordu.” 
 

 

 
Müessese: Kurum, İktisat, kültür, siyaset, din vb. alanlarda hizmet veren, 
kendine özgü işleyiş kurallarına sahip yapı veya birlik. 
 
“Her müessesenin bir işleyiş şekli vardır.” 
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Müezzin: Namaz vakitlerini bildirmek için ezan okuyan 
din görevlisi; ezancı.  
 
“Müezzin ezanı okumak için ağır adımlarla minareye 
çıktı.” 

 
 
Müfreze: Türlü askerî görev ve hizmetlerin yapılması amacıyla küçük 
birliklerden, belli bir kuruluşa bağlı kalmadan geçici olarak oluşturulan grup. 
 
“İşlerini bitiren müfrezeler bir araya geliyordu.” 
 

 

 
Müfteris: Yırtıcı.  
 
“Kaplanlar müfteris hayvanlardır.” 
 

 

 
Müjde: İyi haber, muştu.  
 
“Ona öyle bir müjde verdi ki sevinçten havalara uçtu.” 
 

 

 
Mükafat: Ödül, Değerlendirici, sevindirici davranış. 
 
“Yarışmadan kazandığı mükafatı bize gösterdi.” 
 

 

 
Mülazım: Bir işe girmek için bir süre parasız olarak o işe devam eden, Teğmen.  
 
“Orduda görev alan mülazımlar çok tecrübesizdi.” 
 

 

 
Mülevves: Kirli, pis, karışık, düzensiz.  
 
“Ortada mülevves bir oyun olduğu belliydi.” 
 

 

 
Mümtaz: Seçkin, üstün tutulmuş.  
 
“Mümtaz bir çoğunluğun arasında olduğumu hissediyordum.” 
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Münakaşa: Tartışma, İki veya daha fazla kişi arasında tartışma, çatışma veya 
sözlü anlaşmazlık.  
 
“Artık girdiğimiz münakaşanın sebebini hatırlamıyorum.” 
 

 

 
Münasabet: İlişki, İki şey arasındaki uygunluk, Sebep, vesile, gerekçe, neden.  
 
“Bilim adamları göz ve beyin arasındaki münasebetin ayrıntılarını çözmeye 
çalışıyor.”  
 

 

 
Münasebetsizlik: Münasebetsiz olma durumu, Münasebetsizce davranış.  
 
“Yaptığı son münasebetsizlik bardağı taşırdı.” 
 

 

 
Münevver: Aydın, Aydınlatılmış.  
 
“Onun ne kadar münevver biri olduğunu yazdığı makalelerden anlayabilirsiniz.” 
 

 

 
Münzevi: Topluluktan kaçan, yalnız başına kalmayı seven.  
 
“Münzevi bir hayat yaşamayı tercih ediyordu.” 
 

 

 
Müphem: Belirsiz, Açık ve belirgin olmaksızın. Örtülü.  
 
“İçimi müphem bir şüphe kapladı.” 
 

 

 
Mürekkep: Yazı yazmak, desen çizmek ya da 
mekanik olarak basmak için kullanılan, türlü 
renklerde, sıvı bileşik, İki veya daha fazla şeyin 
karışmasından oluşan, birden çok ögeden veya 
parçadan oluşan, sade ve düz olmayan; bileşik.  
 
“Dolma kaleminin mürekkkebi bitmişti.” 
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Mürüvvet: Bir ailede çocukların doğumu, sünneti, evliliği, iyi bir göreve 
geçmeleri vb. olaylardan duyulan mutluluk, sevinç, cömertlik, yiğitlik.  
 
“Çok geçmeden kızkardeşinin de mürüvvet haberini aldık.” 
 

 

 
Müsavat: Eşitlik.  
 
“Kadın erkek müsavatı için çok emek sarfetti.” 
 

 

 
Müsemma: Ad verilmiş, adı olan nesne ve maddeleri ya da durumları anlatmak 
için kullanılır.  
 
“İsmi ile müsemma bir yapısı vardı.” 
 

 

 
Müslüman: İslam dininden olan kimse; Muhammedi, Müslim, Müselman, 
mümin, İslam dininin kurallarını yerine getiren kimse, Doğru, haktan ayrılmaz 
özü sözü bir kimse.  
 
“İslam dinine inanan kişilere müslüman denir.” 
 

 

 
Müspet: Olumlu, pozitif. 
 
“Matematik müspet bilimler arasında sayılabilir.” 
 

 

 
Müstemleke: Sömürge, Sahiplenilmiş yer.  
 
“Acele ediyordu çünkü müstemlekesinden yeni ürünler gelmişti.” 
 

 

 
Müsterih: Bütün kaygılardan kurtulup gönlü rahata kavuşan, içi rahat olan.  
 
“Yapacağın bir şey kalmadı için müsterih olsun.” 
 

 

 
Müşahade: Görme, gözlem.  
 
“Acile gittiğinde onu hemen müşahede altına aldılar.” 
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Müşvik: Sevecen, şefkat gösteren, şefkatli.  
 
“Çevresinde herkese yardım eden müşfik biriydi.” 
 
 

 

 
Müşteri: Hizmet, mal vb. alan ve karşılığında ücret ödeyen kimse, Alıcı.  
 
Kapıyı açtığım gibi müşteriler içeri girmeye başladı. 
 

 

 
Mütareke: Ateşkes.  
 
“Uzun süren savaş sonucunda mütarekeye varıldı.” 
 

 

 
Mütefekkir: Düşünür, düşünen kişi.  
 
“Mütefekkkir bir yüz ifadesi ile konuşmaları dinliyorudu.”  
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 N 

 
  

 
 
Naciz: Değersiz, önemsiz olan. 
 
“Naciz görünen hatalar sonunda büyük sorunlara yol açar.” 
 

 

 
Nadide: Az görülür, görülmedik, seyrek görülen.  
 
“Nadide bir tarihi eser görücüye çıktı.” 
 

 

 
Nafiz: Delip geçen, İçe işleyen, Sözü geçen, etkili olan.  
 
“İş konuşmaya geldiğinde nafiz sözler söylemeke üstüne yoktu.” 
 

 

 
Nağme: Güzel, uyumlu ses, ezgi, melodi, Birinin yalandan ve nazlanarak 
söylediği söz.  
 
“Şarkı söylerken nağme yapmayı seviyordu.” 
 

 

 
Nakış: Genellikle kumaş üzerine renkli iplikler veya 
sırma ve sim kullanarak elle, makineyle yapılan işleme; 
ince iş, Özellikle duvar ve tavanları süslemek için 
yapılan resim.  
 
“İşlediği nakışta en çok kullandığı renk pembeydi.” 

 
 
Namahdut: Hudutduz, Sınırsız.  
 
“Namahdut bir dünya görüşünü savunuyordu.” 
 

 

 
Namahrem: Evlenmelerinde yasa bakımından sakınca olmayan kadın ve 
erkek, tabancı. 
  
“Değmesin mabedimin göğsüne namahrem eli.” 
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Nara: Haykırma, bağırma, Sarhoş ya da külhanbeyi bağırması.  
 
“Sokaklarda nara atarak geziyordu.” 
 

 

 
Narin: İnce yapılı; yepelek, nazenin.  
 
“Narin vücudu rüzgarla yalpalanıyordu.” 
 

 

 
Nasihat: Öğüt.  
 
“Verdiği nasihatlere kendisi uymuyordu.” 
 

 

 
Nasip: Birinin payına düşen şey, Bir kimsenin elde edebildiği, sahip olabildiği 
şey, kısmet.  
 
“Herkes kendi nasibini yer.” 
 

 

 
Necip: Soyu temiz olan.  
 
“Soyunu araştırdığında ne kadar necip olduğunu gördü.” 
 

 

 
Nedime: Gelinin düğün sırasında ihtiyaçlarını karşılamak 
üzere yanında bulunan yakın kız veya kadın arkadaşı. 
 
“Gelinin sağında ve solunda nedimeler sıralanmıştı.” 

 
 
Nefis: Öz varlık, kişilik, İnsanın yeme içme vb. gereksinimlerinin bütünü. 
 
“Doğru kararı verebilmek için nefsiyle savaş veriyordu.” 
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Neft: Organik maddelerin ayrışmasından oluşan 
tutuşur sıvıların birçoğu, Çoğunlukla boyacılıkta 
kullanılan, petrol türevlerinden bir tür mineral yağ; neft 
yağ.  
 
“Topraktan sanki neft fışkırıyordu. “ 

 
 
Nice: Kaç, ne kadar, birçok, uzun süreden beri.  
 
“Nice yıllar birlikte geçti.” 
 

 

 
Nifak: Geçimsizlik, anlaşmazlık, ara bozuculuk.  
 
“Yaptığı konuşmalarla iki tarafın arasına nifak tohumu ekmeyi başarmıştı.” 
 

 

 
Nihayet: Son, Sonunda.  
 
“Nihayet davada sonuca ulaşabildik”. 
 

 

 
Nimet: İyilik, lütuf, ihsan, Yaşamak için gerekli her şey, Yiyecek içecek, 
özellikle ekmek.  
 
“Nimet bizim için kutsaldır.” 
 

 

 
Nispetsiz: Oransız, Birbirine uymayan, farklı.  
 
“Aldığı ölçüler çok nispetsizdi.” 
 

 

 
Nişan: İz, belirti, Bir erkekle bir kadının evlenmek 
üzere birbirine söz vermesi, Hedefi vurmak için silah, 
ok vb.ne gerekli doğrultuyu verme.  
 
“Düzenledikleri nişan törenine sevdiklerini davet 
ettiler.” 
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Nişancı: Attığı kurşun, taş vb. ile hedefi vurmakta ustalık kazanmış olan, 
Padişah divanı üyesi olan, antlaşma, berat, menşur, name ve fermanların 
başına tuğra çeken görevli; tevkici, tuğrakeş.  
 
“Saklandığı yerden atışını yapan nişancı başarı ödülü aldı.” 
 

 

 
Niza: Çekişme, bozuşma, kavga.  
 
“Nizaya tutuşan arkadaşlarını ayırdı.” 
 

 
 
 

 
Nizam: Düzen, kural.  
 
“Annem nizama çok dikkat eder.” 
 

 

 
Nöbet: Sıra ile belirli süre bir yeri bekleme işi, Hastalık sebebiyle titreme, 
yüksek ateş.  
 
“İlacını vaktinde içmeyince nöbet geçirdi.” 
 

 

 
Nur: şık, İlahi bir güç tarafından gönderildiğine inanılan parlaklık.  
 
“Odanın içinde ansızın bir nur belirdi.” 
 

 

 
Nuşin: Tatlı, hoşa giden, hoş.  
 
“Nuşin bir sesle şarkı söylemeye başladı.” 
 

 

 
Nümayiş: Gösteri. 
 
Arkadaşlarımızla birlikte bir nümayiş hazırladık. 

 
 
Nüsha: Birbirinin tıpkısı olan yazılı şeylerin her biri, benzer, aynı, kopya 
 
“Kitabın bir nüshasının çıktısını aldım.” 
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 O-Ö 

 
  

 
 
Obur: Gereğinden çok yemek yiyen, doymak bilmeyen kimse, Herhangi bir şeyi 
aşırı ölçüde kullanan, çok fazla ve hızlı tüketen.  
 
“Oburluk derecesinde çok yiyordu.” 
 

 

 
Oran: Büyüklük, nicelik, derece bakımından iki şey arasında veya parça ile 
bütün arasında bulunan bağıntı; nispet, orantı. Akıl yoluyla gerçeğe yakın 
olduğuna inanılarak verilen yargı; tahmin etmek, İki büyüklük, iki nicelik 
arasındaki bağıntı. 
 
“Faydası oranında zararı da vardı.” 
 

 

 
Ordu: Bir devletin silahlı kuvvetlerinin tümü; askeriye. 
Bu topluluğun başlıca bölümlerinden her biri, Çok 
sayıda insan, kalabalık.  
 
“Ordu tatbikat için toplanmaya başladı.” 
  
 
Oruç: Tanrı'ya ibadet amacıyla yeme, içme vb. şeylerden belli bir süre kendini 
alıkoyma, Çok sevilen veya istenen şeylerden uzak durma.  
 
“Ramazan ayı gelmeden oruç için hazırlıklar başladı.” 
 

 

 
Otağ: Büyük ve süslü çadır.  
 
“Askerler otağa doğru yürümeye başladı.” 
 

 
 
Ova: Çevrelerine göre çukurda kalmış, çoğunlukla 
alüvyonla örtülü, eğimi az, akarsuların derine 
gömülmediği, geniş veya dar düzlük; yazı.  
 
“Tarım için en verimli topraklar ovalarda bulunur.” 
  



 

82  
Sözlük Özgürlüktür.                                                                                                                              
Zeynep BAŞARAN 

 
Ödül: Bir başarı karşılığında verilen armağan; 
mükafat, Bir iyiliğe karşılık olarak verilen şey.  
 
“Girdiği yarışmada başarılı olunca ödül aldı.” 

 
 
Öğürmek: Kusarken veya kusacak gibi olurken "öğürtü" sesi çıkarmak, 
böğürmek.  
 
“Midesi o kadar çok bulanıyordu ki öğürmeden duramıyordu.” 
 

 

 
Öğüt: Bir kimseye yapması veya yapmaması gereken şeyler için söylenen söz, 
nasihat.  
 
“Öğretmenimiz bize çok önemli öğütler verdi.” 
 

 

 
Ömür: Yaşam, Çok hoşa giden şey.  
 
“Eğitim ömür boyu sürer.” 
 

 

 
Önder: Gücü, ünü ve toplumsal yeri dolayısıyla, belli zaman ve durumlar içinde, 
ilişkili bulunduğu küme veya toplumun tutum, davranış ve etkinliklerini değiştirip 
yönetme yeteneğini gösteren kimse; öncel, lider, şef, alemdar.  
 
“Mustafa Kemal Atatürk düşünceleri takip edilecek bir önderdir.” 
 

 

 
Örf: Gelenek.  
 
“Örf ve adetlerine uymaya çok dikkat ederdi.” 
 

 

 
Övünç: Övünme, övünülecek şey.  
 
“Başarıları anne ve babası için övünç kaynağıydı.” 
 

 

 
Özellik: Bir şeyin benzerlerinden veya başka şeylerden ayrılmasını sağlayan 
nitelik; hususiyet, hasiyet, hassa, mahsusluk, spesiyalite.  
 
“Herkesin farklı kişisel ve fiziksel özellikleri vardır.” 
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Özerk: Bir üst organa bağlı olmakla beraber kendine ait işleri ayrı bir yasayla 
kendisi düzenleme ve yönetme yetkisi olan kuruluş, devlet vb.; muhtar, otonom, 
Kendi kurallarıyla kendi kendini serbestçe yöneten.  
 
“Özerk bir yönetim biçimini benimsemişlerdi.” 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



 

84  
Sözlük Özgürlüktür.                                                                                                                              
Zeynep BAŞARAN 

 P 

 
  

 
 
Pabuç: Ayakkabı, Masa, sandalye vb. mobilyaların 
ayaklarına takılan metal veya plastik eklenti. 
 
“Dışarı çıkmadan önce pabuçlarını giydi.” 

 
 
Panjur: Güneşi ve rüzgârı önlemeye, ışığı azaltmaya 
yarayan, açılır kapanır dar ve yatay tahtadan, plastikten 
veya metal gereçlerden yapılmış, pencereye takılan 
kapatma düzeneği.  
 
“Pencerelerine panjur taktırdı.” 

 
 
Paylaşım: aylaşmak işi; bölüşüm, dağılım.  
 
“Yarışmaya katılamdan önce arkadaşıyla fikir paylaşımı yaptı.”  
 

 

 
Pençe: Yırtıcı hayvanların ön ayaklarının 
parmaklarıyla tırnakları.  
 
“Aslan gizlendiği yerden çıkıp pençelerini avına 
geçirdi.” 

 
 
Peri: Doğaüstü güçleri olduğuna inanılan, hayal ürünü 
varlık. Çok güzel, alımlı, becerikli kadın.  
 
“Periler gerçek varlıklar değildir.” 

 
 
Perişan: Dağınık, düzensiz, karmakarışık olan; berduş, Acınacak durumda ve 
zavallı olan.  
 
“Yaptığı hatalardan dolayı perişan oldu.” 
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Peyke: Genellikle eski iş yerlerinde bulunan, duvara 
bitişik, alçak, tahta sedir.  
 
“Oturduğu peykenin üstünde huzursuzca kıpırdandı.” 

 
 
Pineklemek: Uyuklamak, uyuklar gibi hareketsiz kalmak, Bir yerde hiçbir iş 
yapmadan oturmak.  
 
“Kedimiz Puding oturduğu koltuğun üzerinde pinekliyordu.” 
 

 

 
Piştov: Osmanlı ordusunda bir süre kullanılan, 
paçavrayla sıkıştırılmış barutu horozunda bulunan 
çakmak taşı ile ateşleyip kurşun bilyeyi atan, kısa 
namlulu, tek atış yapılabilen bir tabanca türü.  
 
“Piştov da Osmanlı ordusunda kullanılan silahlara 
örnek verilebilir.” 
 

 

 
Piyade: Yaya olarak savaşan askerlerin oluşturduğu 
sınıf  
 
“Askerliğini piyade olarak yapmış.” 

 
 
Pos: Gür ve uzun bıyık.  
 
“Pos bıyıklı bir dedesi vardı.” 
  
 
Poyraz: Kuzeydoğudan esen soğuk rüzgâr; kuzey rüzgârı, şimal rüzgarı.  
 
“Poyraz soğuk esen bir rüzgardır.” 
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Projektör: Işıldak, yansıtım aleti. 
 
“Hazırladığı sunumu projektörle duvara yansıttı.” 

 
 
Pul: Posta parası karşılığı mektup zarfı, kartpostallara 
ve damga resmine karşılık kâğıtlara yapıştırılan, basılı 
küçük kâğıt parçası, Bazı giysilerde süs olarak 
kullanılan parlak, incecik, genellikle metal levhacık, 
Tavla oyununda kullanılan, plastik, tahta vb.’nden 
yapılmış yassı yuvarlak levhacık.  
 
“Yıllardır posta pullarını koleksiyon yapmak amacıyla 
topluyordu.” 
 

 

 
Pupa yelken: Yelkenler, arkadan esen yelle şişmiş olarak, tam yolla, hiçbir 
şeyle bağlı olmadan, alabildiğine, özgürce.  
 
“Limandan pupa yelken demir aldı.” 
 

 

 
Pusu: Birine saldırmak için saklanarak beklenilen yer, düşmanlık güdülen birine 
saldırmak için hazırlanma durumu.  
 
“Kurduğu pusuya kendi düştü.” 
 

 

 
Put: Bazı ilkel toplumlarda doğaüstü güç ve etkisi 
olduğuna inanılan canlı veya cansız nesne; tapıncak.  
 
“Eski çağlarda putlara tapıyorlarmış.” 
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 R 

 
  

 
Rahmet: Birinin suçunu bağışlama, merhamet etme, yağmur. 
 
“Allah rahmet eylesin.”  
 

 

 
Rakik: İnce, narin, Merhametli, yufka yürekli.  
 
“Konuşmalarında da yazılarında olduğu gibi en rakik  kelimeleri seçiyordu.” 
 

 

 
Reaya: Osmanlı Devleti'nde Tanzimat'tan önce halkın vergi ve haraç veren, 
genellikle toprakla uğraşan gayrimüslim kısmı.  
 
“Osmanlı Devleti'nde reayalar için haklar tanımlanmıştı.” 
 

 

 
Rekat: Namazda bir kıyam, bir rükû ve iki secdeden oluşan bölüm.  
 
“Sabah namazanın iki rekatını kıldım.” 
 

 
 

 
Riyazi: Matematiksel.  
 
“Riyazi bir bakış açısı ile elindeki soruyu çözebildi.”, 
 

 

 
Ruh: Can, Allah tarafından insan bedenine üflenen, ölümden sonra da varlığı 
devam eden ve mahiyeti tam olarak bilinemeyen ilahi ve manevi cevher; tin.  
 
“Ruhunu beslemeyi unutmamalısın.” 
 

 

 
Rüştiye: Ortaokul derecesinde olan eğitim kurumu.  
 
“Rüştiyeden derece ile mezun oldu.” 
 

 

 
Rüya: Düş, Gerçekleşmesi imkansız durum; hayal. Gerçekleşmesi beklenen ve 
istenen şey, umut.  
 
“Gördüğü rüyanın gerçek olduğunu sandı.” 
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 S 

 
  

 
 
Saçak: Bazı giyim eşyalarında veya döşemeliklerde 
kumaş kenarlarına dikilen süslü iplikten püskül, havlu, 
halı vb.nin kenarı boyunca sarkan püskül, Bir yapının 
herhangi bir bölümünü güneş ve yağmurdan korumak 
için, o bölümden dışarı taşan ve altı boşta olarak yapılan 
bölüm. 
 
“Halının saçakları sökülmeye başlamıştı.” 
 

 

 
Sadrazam: Osmanlı Devleti'nde başbakan; veziriazam, 
sadır.  
 
“Sadrazam heyete başkanlık ediyordu.” 
  
 
Safra: Karaciğerin hazmı kolaylaştırmak için onikiparmak bağırsağına 
salgıladığı yeşilimsi sarı renkli acı sıvı; öd, Sıkıntı, tedirginlik, rahatsızlık veren 
kimse veya şey.  
 
“Safra yeşilimsi renklidir.” 
 

 

 
Safsata: Boş, temelsiz, asılsız söz.  
 
“Bu safsatalara inanıyor olamazsın.” 
 

 

 
Sağrı: Memeli hayvanlarda bel ile kuyruk arasındaki dolgun ve yuvarlakça 
bölüm. 
  
“Sağrısından yara almıştı.” 
 

 

 
Sahan: Derinliği az olan kap.  
 
“Yemeği sahana koydu.” 
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Sahra: Çöl, Kır.  
 
“Sahra tilkisi nadir görülen bir türdür.” 

 
 
Sahtekar: Sahte işler yapan; düzmeci, sahteci, yezit 
 
“Sahtekarlıkları yüzünden başına gelmeyen kalmadı.” 
 

 

 
Saltanat: Bir ülkede hükümdarın, padişahın, sultanın egemen olması; 
sultanlık. Bolluk ve zenginlik, gösterişli yaşayış. Birinin bir işte, bir yerde 
bulunan kimseler üzerindeki egemenliği.  
 
“Yıllarca sürdüğü saltanat sona erdi.” 
 

 

 
Sanmak: Herhangi bir şeyin zihinde kurulduğu gibi gerçekleştiğine inanmak; 
zannetmek, zanneylemek, Tahmine dayanarak hüküm vermek; farz etmek, Bir 
şey veya kimsenin ... olduğunu düşünmek; bellemek.  
 
“Ona bir tuzak kurulduğunu sanıyordu.” 
 

 

 
Sarık: Sarılarak meydana getirilen başlık, Kavuk, fes 
gibi bazı başlıkların üzerine sarılan tülbent, şal vb.  
 
“Sarığını başına geçirdi.” 

 
 
Satıh: Yüzey, Görünen bölüm.  
 
“Üst sathında çizgiler vardı.”  
 

 

 
Satır: Bir sayfa üzerinde yan yana gelen 
kelimelerden oluşan yazı sıralarından her biri. Et 
kesmeye, kemik kırmaya yarayan ağır ve enli bir 
bıçak türü.  
 
“Eline aldığı satırla kemikleri kırmaya başladı.” 
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Sebat: Sözünden veya kararlarından dönmeme; Bir işi sonuna değin 
sürdürme.  
 
“Azimle sebat etti ve amacına ulaştı.” 
 

 

 
Seçkin: Benzerleri arasında niteliklerinin yüksekliğiyle göze çarpan; değme, 
mümtaz, güzide.  
 
“Seçkin bir sanat zaevki olduğu seçtiği eserlerden belli oluyordu.” 
 

 

 
Seda: Ses.  
 
“Çıkardığı sedadan kendi de korktu.” 
 

 

 
Sedir: Arkalıksız, üstü minderli ve yastıklı olabilen, 
oturmaya veya yatmaya yarayan ev eşyası; divan, 
Kozaklılardan, çiçekleri sarı veya açık yeşil renkli, 
boyu 40 metre kadar olabilen ve kerestesi yapı 
işlerinde kullanılan bir orman ağacı.  
 
“Kırmızı sedir üstüne iyice yayılmış, hafiften 
uyukluyordu.” 
 

 

 
Sefa: Rahat, kaygısız ve sakin olma, Eğlence, zevk, neşe.  
 
“Genç yaşta çok çalıştı şimdi sefasını sürüyor.” 
 

 

 
Sefalet: Yoksulluk  
 
“Yaşadığı evde sefalet içinde yaşıyordu.” 
 

 

 
Sefer: Yolculuk, kez, genellikle ülke dışına yapılan askeri harekat, savaş için 
yapılan yolculuk.  
 
“Bunun Karadeniz'e yaptığı kaçıncı sefer olduğunu hatırlamıyordu.” 
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Sefil: Yoksulluk içinde olan, Adi, bayağı olan.  
 
“Hayatını sefil bir halde sürdürüyordu.” 
 

 

 
Selamet: Esenlik, Her türlü korku, tasa ve tehlikeden uzak, güvende olma 
durumu; kurtuluş.  
 
“Selametle gidin.” 
 

 

 
Sele: Yayvan, genişçe sepet, bisikletin oturulacak yeri.  
 
“Topladığı meyveleri selesine doldurdu.” 

 
 
Semiz: Besili, Şişman, Semirmiş, Eti, yağı çok olan.  
 
“Kurban olarak aldıkları koyun semiz bir hayvandı.” 
 

 

 
Serap: Atmosferde ışık ışınlarının kırılmasından doğan ve çöllerde kolaylıkla 
gözlemi yapılabilen göz yanılması, uzaktaki bir cisme bakarken sanki bir su 
yüzeyinden yansıyormuş gibi cisimle birlikte ters görüntünün oluşumu.  
 
“Serap gördüğünü anlamamış.” 
 

 

 
Serdar: Başkomutan.  
 
“Atının üstünde heybetli bir serdar gibi görünüyordu.” 
 

 

 
Servet: Varlık, zenginlik, mal mülk.  
 
“Servetini çocukları arasında eşit bir şekilde bölüştürdü.” 
 

 

 
Sevap: Tanrı tarafından ödüllendirileceğine inanılan davranış, Hayırlı bir 
davranış karşısında Tanrı tarafından verileceğine inanılan ödül.  
 
“Yaptığı iyiliklerin sevapları aldığına emindi.” 
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Sevda: Güçlü sevgi, güçlü aşk. 
 
“Yaşadığı kara sevda onu beklediğinden fazla yıpratmıştı.” 
 

 

 
Sevecen: Acıyarak ve koruyarak seven; şefkatli, müşfik.  
 
“Sevecen bir tavırla kızın başını okşadı.” 
 

 

 
Seyahat: Yolculuk, Gezi.  
 
“Yeni bir seyahat planı yapmaya başlamıştı.” 
 

 

 
Seyis: At bakıcısı.  
 
“Seyisten atı hazırlamasını istemişti.”  
 

 

 
Sezmek: Açık bir kanıt olmaksızın, olmuş veya olacak bir şeyi anlamak, 
Anlamak, fark etmek.  
 
“Başına gelecekleri önceden sezmiş gibi davranıyordu.” 
 

 

 
Sıfat: Bir kimsenin görev, ödev, toplumsal veya hukuki bakımdan yeri ve 
özelliği, Bir adın önüne gelerek o adı nitelik, nicelik, yer, sıra vb. bakımlardan 
belirten kelime; ön ad: beyaz ev, güzel çocuk, beş gün, bu kitap vb.  
 
“Bana söylediği sıfatlardan hoşlanmadım.” 
 

 

 
Sıhhat: Sağlık.  
 
“Hayattaki en önemli şeyin sıhhat olduğunu yaşadıklarından sonra anlamıştı.” 
 

 

 
Sıkıntı: İşsizlik, tekdüzelik, bezginlik vb. sebeplerden doğan ruhsal 
huzursuzluk; bun, bungunluk, ezgi, ezginlik, çile, dert, kasavet, zor. Yokluk ve 
parasızlığın yol açtığı geçim darlığı.  
 
“İçinde geçmek bilmeyen bir sıkıntı vardı.” 
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Sır: Bazı nesnelere parlaklık verme, dış etkilerden koruma, sızmalarını önleme 
vb. amaçlarla sürülen, saydam veya donuk vernik, Varlığı veya bazı yönleri 
açığa vurulmak istenmeyen, gizli kalan, gizli tutulan şey.  
 
“Bunca yaşına rağmen sır tutmasını öğrenememiş.” 
 

 

 
Sıtma: Anofel türü sivrisineğin sokmasıyla insandan insana bulaşan, titreme, 
ateş ve ter nöbetleriyle kendini gösteren bir hastalık.  
 
“Tatilde sivrisinek ısırdıktan sonra sıtma olmuş.” 
 

 

 
Sihir: Büyü. Doğa üstü güçler yardımıyla tabiatı etkileyerek olağanüstü 
sonuçlar elde etme esasına dayanan faaliyetler için kullanılan bir terim.  
 
“Yaptığı şeylerin büyü olduğunu düşünüyordu.” 
 

 

 
Sipahi: Osmanlılarda kapı kulu teşkilatındaki atlı asker.  
 
“Savaş sırasında sipahiler piyadelerden önde 
dururlardı.” 

 
 
Siper: Korunulacak, arkasına, altına veya içine girerek 
saklanılacak yer.  
 
“Arabayı kendine siper etti.” 
  

 
Sitem: Bir kimseye, yaptığı bir hareketin veya söylediği sözün üzüntü, 
alınganlık, kırgınlık vb. duygular uyandırdığını öfkelenmeden belirtme.  
 
“Her zaman sitem edecek bir şey bulurdu.” 
 

 

 
Siyaset: Politika, Devlet işlerini düzenleme ve yürütme sanatıyla ilgili özel görüş 
veya anlayış.  
 
“Sonunda siyasete atılmaya karar vermişti.” 
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Sofa: Evlerde oda kapılarının açıldığı genişçe yer; hol.  
 
“Odanın kapısını açıp kimsenin olmadığından emin 
olunca sofaya çıktı.” 

 
 
Sofu: Dinin buyruk ve yasaklarına bütünüyle uyan kimse.  
 
“Oldukça sofu bir hayat yaşıyordu.” 
 

 

 
Sonuç: Bir olayın doğurduğu başka bir olay veya durum; netice. Bir gelişim 
veya girişimden elde edilen şey. Skor.  
 
“Bu işin sonucu ne olacak çok merak ediyorum.”  
 

 

 
Soygun: Genellikle çete durumunda bir araya gelmiş haydutlar tarafından 
yapılan silahlı hırsızlık, Hiçbir emek harcamadan ve yolsuz olarak elde edilen 
büyük kazanç, vurgun.  
 
“Soygunu yapan çete dün yakalanmış.” 
 

 

 
Söğüş: Soğuk olarak yenen haşlanmış et, Üzerine yağ 
ve limon konulmadan ve birbirine karıştırılmadan yenen 
dilimlenmiş domates, salatalık vb.  
 
“Dilimlediği söğüş domates ve salatalığı masaya 
koydu.” 
  

 
Sual: Soru.  
 
“Sana bu konuda bir daha sual sormayacağım.” 
 

 

 
Suçlu: Suç işlemiş, suçu olan kimse; mücrim.  
 
“Kendini suçlu hissetmekten alıkoyamıyordu.” 
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Sultan: Müslüman hükümdarların kullandıkları unvan, 
Padişahların erkek ve kız çocukları ile anne ve eşlerine 
verilen unvan, Belli bir alanda en üst düzeyde olanlar 
için kullanılan bir söz.  
 
“Hafsa Sultan Cami Mesir Şenliklerine eve sahipliği 
yapar.” 
  

 
Sur: Kale duvarı, İslam inancına göre kıyamet gününde 
dört büyük melekten İsrafil’in üfleyeceği boru.  
 
“Kalenin surlarına tırmanmaya çalıştı.” 

 
 
Suret: Dış görünüş, Yazı veya resim kopyası, yüz, fotoğraf.  
 
“Sureti yavaş yavaş hafızamdan siliniyordu.” 
 

 

 
Sükut: Susma, konuşmama, söz söylememe.  
 
“Söz gümüşse sükut altındır.” 
 

 

 
Sülale: Soy, hısım akraba.  
 
“Kalabalık sülalesi ile övünüyordu.” 
 

 

 
Süprüntü: Temizlik yapıldığında toplanan toz ve çöp; çer çöp, Bayağı, aşağılık 
şey veya kimse.  
 
“Dolapları temizlediğimizde bir sürü süprüntü çıktı.” 
 

 

 
Sürat: Çabukluk, hız.  
 
“Ne kadar süratli gittiğinin farkına varmadı.” 
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Sürmek: At, araba vb. için yönetip yürütmek, sevk etmek, Başlamış bir iş veya 
durum devam etmek, Uzatmak, ileri doğru itmek. 
 
“Araba sürmek için özel ders almaya başlamış.” 
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 Ş 

 
  

 
 
Şah: İran veya Afgan hükümdarı, Satranç oyununda her yönde tek hane 
gidebilen en önemli taş, Benzerlerine oranla en üstün, en güzel, en iyi.  
 
“Şah ne istediğine karar veremediği için elçiyi bekletti.” 
 

 

 
Şahsiyet: Kişi, kişilik. 
 
“Şahsiyeti tam oturmamış kişiler bu tarz davranışlarda bulunabilirler.” 
 

 

 
Şakak: Göz, alın ve yanak arasında, elmacık kemiğinin 
üstünde bulunan çukurumsu bölge.  
 
“Şakakları ağrıdığı için benden şakaklarını ovmamı istedi.” 

 
 
Şanlı: Ünlü, Yüce, ulu, büyük olan.  
 
“Şanlı tarihi olan bir milletiz.” 
 

 

 
Şark: Doğu. 
 
“Şark vilayetlerine gezi için gitti.  
 

 

 
Şarkiyat: Doğu Bilimi.  
 
“Konusunda uzman bir şarkiyat arıyordu.” 
 

 

 
Şato: Avrupa'da soylu kimselerin oturduğu, çevresi 
hendek, sur ve kulelerle çevrili konak, Geniş toprağı 
olan büyük konut.  
 
“Kont şatosuna bir daha dönmemek üzere baktı.” 
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Şaiya: Yayılmış haber, yaygın söylenti; duyultu.  
 
“Bu şayialara inanacak değilim.” 
 

 

 
Şeci: Yürekli, yiğit olan.  
 
“Cesareti ne kadar şeci bir çocuk olduğunu gösteriyordu.” 
 

 

 
Şehir: Yirmi binden çok nüfusu olan, bu nüfusunun 
çoğu ticaret, sanayi, hizmet veya yönetimle ilgili işlerle 
uğraşan, genellikle tarımsal etkinliklerin olmadığı 
yerleşim alanı; kent, site.  
 
“Şehire karanlık çökmüştü.” 
  
 
Şehzade: Padişahın erkek çocuklarına verilen unvan.  
 
“Manisa şehzadeler şehridir.” 
 

 
 
Şeni: Kötü, çirkin, alçakça, utanç verici.  
 
“Onu şeni hareketleri yüzünden utanç duymaktan artık bıktım.” 
 

 

 
Şer: Kötü, fena, çirkin, zavallı, kötü olmak, kötülüğe meyletmek, kötülük 
yapmak.  
 
“Bulunduğu yeri şer odağı haline getirmişti.” 
 

 

 
Şerefe: Camilerde, minarenin gövdesini çepeçevre 
dolaşan, bir insanın dolaşabileceği ende, kenarları 
korkuluklu, ezan okumaya yarayan yer. 
 
“İmam ezanı okumak için şerefeye çıktı.” 
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Şeyh: Tarikat kurucusu, bir tarikatta en yüksek dereceye ulaşmış olan kimse, 
Tarikat büyüğü veya tarikat kollarından birinin başında bulunan kimse, Arap 
kabile ve aşireti başkanı.  
 
“Tarikatın şeyhi içeri girdiğinde herkes sustu.” 
 

 

 
Şırıltı: Şırıldayan suyun çıkardığı sesin adı.  
 
“Su şırıltı çıkararak akıyordu.” 
 

 

 
Şikayet: Kişinin, herhangi bir durumdan, sözden ya da davranış şeklinden 
rahatsız olup hoşnutsuzluğunu dile getirmesine şikayet denir. Serzeniş, 
yakınma ve sızlanma kelimeleri bu sözcükle eş anlamlıdır.  
 
“Hayatından eskisi kadar şikayet etmiyordu.” 
 

 

 
Şuh: Neşeli, canlı, kıvrak olan, özgür davranışlı ve güzel kadın. 
 
“Şuh davranışları ile dikkatleri üzerine çekiyordu” 
 

 

 
Şüphe: Kuşku, kuruntu, bir olay karşısında duyulan emin olamama duygusu 
veya güvensizlik duygusu. 
 
“Hareketleri sebebiyle herkes ondan şüphe etmeye başladı.” 
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 T 

 
  

 
 
Taaccüp: Şaşma, şaşkınlık.  
 
“Karşısındaki küçük çocuğa taaccüp dolu gözlerle baktı.” 
 

 

 
Taassup: Bağnazlık, bir görüşe gereğinden fazla bağlanmak, şiddetle 
savunmak. 
 
Taassup, farklı inançlara veya görüşlere sahip insanlar arasında anlayışsızlığa 
ve çatışmaya yol açabilir. 
 

 

 
Tabiat: Doğa, doğal özellik, dış dünyanın dağlar, 
denizler, kırlar vb. daha çok güzelliğiyle insana hitap 
eden tarafı, huy. 
 
“Ülkemiz görülecek birçok tabiat güzelliğine ev 
sahipliği yapmaktadır.” 
 

 

 
Tabir: Rüya yorumlama, yorum. Anlatım biçimi, deyim.  
 
"Gördüğü rüyayı yyorumlamak için uyanır uyanmaz rüya tabiri kitabını aradı." 
 

 

 
Tabur: Dört bölükten kurulan, bir binbaşının komutasındaki asker birliği. 
Küme, yığın, grup.  
 
"Tabur harekat için hazırlıklarını hızlandırdı." 

 

 
Taciz: Tedirgin etme, rahatsız etme. 
 
 "Bakışları ile beni taciz ediyordu." 
 

 
 

 
Tafsilat: Ayrıntı, ayrıntılı açıklama.  
 
"Geç de olsa tafsilatlı açıklama gazetede yer alıyordu." 
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Tahkikat: Soruşturma.  
 
"Davada  tahkikat aşamasına gelinmişti." 
 

 

 
Tahlil: Bileşik bir maddenin birleşimindeki yalın maddelerin niteliğini veya 
niceliğini anlamak için yapılan iş; analiz. Çözümleme  
 
"Yapılan tahliller sonrasında bu sonuca varılmıştı." 
 

 

 
Taht: Hükümdarların oturduğu büyük, süslü koltuk. 
Hükümdarlık makamı. En üst makam.  
 
"Tahta geçtiği zaman yapacağı işleri listelemişti." 

 
 
Takaddüm: Öncelik, önce gelme, önce davranma. 
 
“Anne babası onun için takaddüm sahibi idi.” 
 

 

 
Takdis: Kutsal sayma; kutsama.  
 
"Papaz küçük çocuğu takdis etti." 
 

 

 
Talihsiz: Bahtsız.  
 
"Talihsiz bir kaza geçirdiler." 
 

 

 
Talim: Öğretim, alıştırma, idman. Uygulamalı olarak yapılan askerlik eğitimi. 
 
"Yaptıkları talimler sonunda işe yaramaya başlamıştı." 
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Tanzimat: İdari işlerin düzeltilmesi için alınan önlemlerin ve uygulamaların 
tamamı. Sultan Abdülmecit zamanında, 1839'da Gülhane Hattıhümayunu 
adıyla anılan bir fermanla ilan edilen, yönetimi iyileştirme tasarısı ve bu 
iyileştirmenin yapıldığı dönem.  
 
"Tanzimat Dönemi ülkenin yönetimini iyileştirmenin yapılmaya çalışıldığı bir 
dönemdir." 
 

 

 
Tarh: Bahçelerde çiçek dikmeye ayrılmış yer. Vergi koyma. 
Kurma, tertip ve tanzim etme.  
 
"Çiçek tarhına rengarenk çiçekler ekti." 

 
 
Tarif: Tanım. Bir işin yapılış yöntemini açıklama ve belirtme. Bir şeyin 
bulunduğu yeri, çevre ile ilgisini belirterek açıklama. 
 
"En son aldığı yemek tarifi kitabını çıkardı." 
 

 

 
Tasavvuf: Tanrı'nın niteliğini ve evrenin oluşumunu varlık birliği anlayışıyla 
açıklayan dini ve felsefi akım. Kur'an'da önerilen ve peygamberin hayatında 
uygulamaları görülen hayat tarzını yaşama gayreti.  
 
“Tasavvufun pek çok unsuru bulunmaktadır." 
 

 

 
Tasavvur: Göz önüne getirme, hayal etme, zihinde canlandırma. Tasarım, 
Düşünce, amaç, niyet, maksat.  
 
"Hayalinde yaşadığı anları yeniden tasavvur etti."  
 

 

 
Tasvir: Betimleme, betim. Bir şeyin veya kimsenin resmini yapma. 
 
"Kitabında tasvir ettiği manzara tam da anlattığı gibi muhteşemdi."  
 

 

 
Taşkın: Taşmış bir durumda olan. Su taşkını. Aşırı.  
 
"Taşkın hareketleri yüzünden yanıma pek yaklaştırmadığım bir kimseydi."  
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Tayin: Ne olduğunu anlama, gösterme, belirtme, kararlaştırma belirleme. 
Atama. 
 
"Tayinleri Manisa'ya çıkmış." 
 

 

 
Tebcil: Saygı gösterip ağırlama.  
 
"Gelen misafirlerine her zaman tebcil davranırdı." 
 

 

 
Tecessüs: Kendini ilgilendirmeyen şeyleri belli etmeden öğrenmeye çalışma. 
Bir şeyin iç yüzünü araştırıp sırlarına ulaşmaya çalışma. Merakını gidermeye 
çalışma, görme, anlama merakı.  
 
"Onu köşeye sıkıştırıp tecessüsle aralarında ne olduğunu sordu." 
 

 

 
Tecrübe: Deneyim. Deney. Görgü.  
 
"Doktorun işinde tecrübeli olduğu hareketlerinden belli oluyordu." 
 

 

 
Tef: Zilli bir kasnağa geçirilmiş kursak zarından oluşan 
çalgı.  
 
“Eline tefini almış çalıyordu.” 

 
 
Teğmen: Orduda rütbesi asteğmenle üsteğmen arasında olan, takım 
komutanlığı yapan subay; mülazım. 
 
"Teğmen askerleri sıraya dizmiş talim yaptırıyordu." 
 

 

 
Tehalük: Can atma, çok isteme.  
 
"Onu bir an önce görmek için tehalük ediyordu". 
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Tehditkar: Tehdit edici.  
 
"Tehditkar sözlerle konuşuyor, insanı huzursuz ediyordu." 
 

 

 
Tehlike: Büyük zarar veya yok olmaya yol açabilecek durum. Gerçekleşme 
ihtimali bulunan fakat istenmeyen sakıncalı durum.  
 
"Gemilerin okyanusta yakalandıkları fırtınada büyük tehlike atlattıkları haberi 
geldi." 
 

 

 
Tekbir: Müslümanlıkta Tanrı'nın büyüklüğünü, yüceliğini anmak için söylenen 
ve "Allahuekber" sözü ile başlayan dua. 
 
“Tekbir getirerek gelini evden çıkardılar.” 
 

 

 
Tekerrür: Tekrarlanma.  
 
"Tarih tekerrürden ibarettir." 
 

 

 
Tekir: Barbunyaya benzeyen bir balık, Postu siyah 
çubuklarla ve beneklerle süslü, kül renginde veya 
boz olan kedi.  
 
"Tekir kedi mırıldanarak yanıma kadar geldi." 
 

 
 
Telaş: Herhangi bir sebeple acelecilik; telaşe. Kaygı, tasa, sıkıntı. Şaşkınlıktan 
doğan karışıklık, kargaşa.  
 
"Telaşla hareket ediyor bu sebeple önüne çıkan herşeyi deviriyordu." 
 

 

 
Tembel: İş görmeyi, çalışmayı sevmeyen, çaba göstermekten, sıkıntıdan 
kaçan (kimse); ağırcanlı, haymana. Fonksiyonunu yerine getirmede yavaşlık 
gösteren organ.  
 
"Yaradılışı çok tembel bir adamdı, oldum olası çalışmayı hiç sevmezdi." 
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Ten: İnsan vücudunun dış yüzü; cilt. Vücut.  
 
"Ten rengine uygun bir saç rengi tercih etmişti." 
 

 

 
Tenezzül: Kendi durumundan daha aşağıdaki bir işi, bir durumu kabul etme. 
Alçak gönüllülük gösterme.  
 
"Tenezzül edip kibarlık gösterdi." 
 

 

 
Tenha: Issız, kalabalık olmayan. Yalnız, tek.  
 
"Bugün yollar çok tenhaydı." 
 

 

 
Tercüman: Çevirmen.  
 
"Makaleyi tercümana tercüme ettirdim" 
 

 

 
Tercüme: Çeviri.  
 
"Tercüme edilecek yazıları topladım." 
 

 

 
Tereddüt: Kararsızlık. Duraksama. 
 
 "Önündeki çocuğa tereddütle yaklaştı." 
 

 

 
Tesadüf: Yalnızca ihtimallere bağlı olduğu düşünülen olayların kesin olmayan, 
değişebilen sebebi. Tasarlanmadığı halde karşılaşma; rast.  
 
"Bindiği otobüste tesadüf sonucu ilkokul arkadaşı ile karşılaştı." 
 

 

 
Teselli: Avuntu. Avunma. Piyangoda büyük ikramiyeyi kaybeden en yakın 
numaralara yapılan ödeme.  
 
"Teselli edebilmek için ona sarıldım." 
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Tezgah: Mutfaklarda veya diğer yiyecek hazırlama 
alanlarında çalışma alanı. Genellikle dükkanlarda 
satıcıların önündeki uzun masa. Üzerinde genellikle 
el veya küçük makinelerle iş görülen yapım aracı. 
Genellikle yasal olmayan bir işi yapmak için tutulan 
uygunsuz yol.  
 
"Tezgahın üstünde duran elmayı aldı." 

 
 
Tıkırtı: Tıkırdayan bir şeyin çıkardığı sesin ad.  
 
"Arkasında duyduğu tıkırtı üzerine arkasına baktı." 
 

 

 
Tıknaz: Şişmanca, toplu, kısa ve kalın yapılı; tıkız.  
 
"Giderek daha tıknaz bir hale geliyordu." 
 

 

 
Tılsım: Doğaüstü işler yapabileceğine inanılan güç. Büyülü olduğuna inanılan 
muska vb. şey. 
 
"Tılsımların gerçek olduğuna inanmıyorum." 
 

 

 
Tımar: Binek hayvanlarının kıllarını, derisini temizleme. Ağaç bakımı.  
 
"Atını sevgiyle tımar ediyordu.".  
 

 

 
Tifo: Kirli sularda, bu sularla sulanmış sebzelerde bulunan, mikroplarla oluşan, 
ortalama üç hafta süren, ateşli ve tehlikeli bir bağırsak hastalığı; karahumma.  
 
"Ailedeki herkes arka arkaya tifoya kapıldı." 
 

 

 
Timsal: Simge. Benzer olan, örnek olan ve eş biçiminde.  
 
"Gölge timsali peşinde dolaşıyordu." 
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Tiz: İnce keskin ses, pes karşıtı. 
 
 "Tiz sesiyle bağırmaya başladı." 
 

 

 
Tokmak: Ağaçtan yapılmış iri çekiç. Kapıya asılı duran ve 
kapıyı çalmaya yarayan, türlü biçimlerde metal parça. 
Davul vb. vurmalı çalgıları çalmakta kullanılan ve çalgının 
bir parçası olan araç. 
 
"Davula tokmağı hızlı bir biçimde vurmaya başladı." 

 
 
Tolga: Savaşta, askerlerin başlarını korumak için 
giydikleri demir başlık, miğfer.  
 
"Tolgasını eline alarak yavaş adımlarla uzaklaştı." 

 
 
Topluluk: Nitelikleri bakımından bir bütün oluşturan kimselerin hepsi; toplum, 
zümre. Aynı yerde bulunan insan kalabalığı; cumhur. Aynı türden canlıların bir 
araya gelmesiyle oluşan küme.  
 
"Kalabalık bir topluluk tarafından karşılandı." 
 

 

 
Topuz: Ucu top biçiminde eski bir silah. Top biçiminde 
toplanmış saç. Bir şeyin elle tutulabilen çıkıntısı. 
 
 "Saçını topuz şeklinde  topladı." 
 

 
 
Tövbe: İşlediği bir günah veya suçtan pişman olarak bir daha yapmamaya karar 
verme.  
 
"Defalarca tövbe etmesine rağmen uslanmıyordu."  
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Tramvay: Şehirlerde yol üzerine döşenmiş özel 
raylarda hareket eden yolcu taşıtı.  
 
"Tramvay şöförüne vatman denir." 
 

 
 
Tufan: Nuh Peygamber zamanında yağan ve bütün 
dünyayı su altında bırakan şiddetli yağmur.  Şiddetli 
yağmur. Çok yoğun veya şiddetli şey.  
 
"Gelmekte olan büyük bir tufan vardı." 

 
 
Tuğ: Bazı kuşların tepelerinde bulunan uzunca tüy, 
sorguç. Padişahların ve vezirlerin başlarına taktıkları 
başlıkların ön tarafında bulunan tüy veya püskül 
biçimindeki süs. Tepesine altın yaldızlı top geçirilmiş, 
altında at kuyruğu kıllarının sarktığı bağlanmış bir 
sırıktan oluşan saltanat, şan ve şöhret alameti.  
 
"Ellerine tuğu almış önden yürümeye başlamışlardı." 
  

 
Tuhaf: Acayip. Şaşılacak, garip şey. Gülünç. 
 
"Tuhaf görünen bir topuzla saçlarını topamıştı."  
 

 

 
Tutsak: Savaşta ele geçen düşman; esir. Gitmesine, serbestçe hareketine 
engel olunan. Bir şeye veya bir kimseye çok bağlı, kendisini bir şeyin etkisinden 
kurtaramayan kimse.  
 
“Uzun süre tutsak kaldığı hareketlerinden anlaşılıyordu.” 
 

 

 
Tüccar: Ticaret yapan, ticaretle uğraşan kimse; tacir, tecimen, bezirgan. 
 
 "Tüccar İpekyolu üzerinde mallarını genellikle develerle taşıyordu." 
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Tükenmek: Elinde kalmamak; bitmek. Güçsüzleşmek, bitkinleşmek, 
yılgınlaşmak. Verimliliğini yitirmek, söyleyecek sözü kalmamak.  
 
"Tüm ürünler geldiği gibi tükendi." 
 

 

 
Tüketici: Mal ve hizmetlerden yararlanan, satın alıp kullanan, tüketen kimse; 
müstehlik, üretici karşıtı. Bitiren, mahveden.  
 
"Haklarını savunabilmek için tüketici haklarını iyice öğrenmeye başladı." 
 

 

 
Tülbent: İnce ve seyrek dokunmuş, hafif ve yumuşak 
pamuklu bez, bu bezden yapılmış başörtüsü. 
  
“Başına kırmızı tülbetini sıkıca bağladı.” 

 
 
Türbe: Genellikle ünlü bir kimse için yaptırılan ve içinde 
o kimsenin mezarı bulunan yapı. 
 
“Yunus Emre'nin şeyhi Tapduk Emre'nin türbesi 
Manisa'da yer alır.” 
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 U 

 
  

 
Uğultu: Gürültülü, boğuk ve anlaşılmaz ses, uğuldama sesi. Zaman zaman 
duyulan rahatsız edici, boğuk ses.  
 
"Arabanın  motorundan bir uğultu sesi gelmeye başladı." 
 

 

 
Uhuvvet: Kardeşlik. Dostluk, bağlılık.  
 
"Arkadaşına derin bir uhuvvet hissi ile bağlıydı." 
 

 

 
Ulu: Erdemleri bakımından çok büyük, yüce olan; azametli. Çok yüksek, çok 
büyük olan şey.  
 
"Mezarın başında ulu bir çam ağacı vardı.".  
 

 

 
Ululanmak: Büyüklenmek, kibirlenmek, büyüklük taslamak.  
 
"Babam hep sakın kimseye karşı ululanma diye tembih ederdi." 
 

 

 
Ulviyet: Yücelik. Yükseklik. 
 
“Gördüğüm ulviyet karşısında dilim tutuldu.” 
 

 

 
Umman: Okyanus.  
 
“Ummana karşı oturup kahvesini yudumladı.” 
 

 
 
Umumi: Genel. 
 
“Halka yaygın umumi kanı suçlu olduğu yönündeydi.” 
 

 

 
Umur: Aldırış etme, önem verme.  
 
"Kimseye umur etmiyordu." 
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Usanmak: Tekrarlanması, uzun sürmesi dolayısıyla bir şeyden hoşlanmaz 
veya sıkılır duruma gelmek. 
 
"Tavırları ve davranışları yüzünden uzun zamandır beni canımdan usandırdı." 
 

 
 

 
Uşak: Belli bir ücretle ev işlerini yapmak için tutulan erkek işçi; hizmetkar. 
Herhangi bir bölgenin halkından olan erkek. Çocuk.  
 
"Uşak elinde gümüş çay tepsisi ile içeri girdi." 
 

 

 
Utanmaz: Utanması olmayan; arlanmaz, pek yüzlü, sıkılmaz, pişkin, yüzsüz.  
 
"Yaptıklarından hiç utanmaz, yüzü kızarmazdı." 
 

 

 
Uyarı: Herhangi bir konu, sorun üzerine ilgi çekme; ikaz, ihtar. Organizmada 
uyarım yaratan güç.  
 
"Az önce son uyarı anonsu geldi." 
 

 

 
Uymak: Ölçüleri birbirini tutmak. Renk, biçim vb. yönünden birbirini tutmak, 
uygun düşmek, uygun gelmek. Bir inanca, bir anlayışa, bir duruma veya 
egemen bir güce uygun davranışta bulunmak; riayet etmek. Uygun düşmek, 
münasip olmak. 
 
 "Birbirlerini tanıdıkça birbirlerine ne kadar uyduklarını daha iyi anladılar." 
 

 

 
Uyruk: Bir devlete vatandaşlık bağıyla bağlı olma durumu; tebaa. Bir devlete 
vatandaşlık bağıyla bağlı olan kimse.  
 
"Uyruğunun hangi devlete ait olduğunu söylemiyordu." 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

112  
Sözlük Özgürlüktür.                                                                                                                              
Zeynep BAŞARAN 

 Ü 

 
  

 
Ücra: Çok uçta, kenarda veya kıyıda köşede olan.  
 
"Anlatılana göre evleri çok ücra bir bölgede kalıyordu." 
 

 
 

 
Ülfet: Alışma, Anlaşabileceği kişilerle güzel bir şekilde görüşüp konuşma. 
Dostluk.  
 
"Yıllarca süren ülfetleri zor zamanlarda bile bozulmadı."  
 

 

 
Ülkü: Amaç edinilen, ulaşılmak istenen şey; dava, ideal. İnsanı duyular 
dünyasının üstüne yükselten ve hiçbir zaman tam olarak 
gerçekleştirilemeyecek olan, yalnızca erişilmesi istenen amaç olarak kalan 
kılavuz ilke, ideal, vizyon. 
 
“Ülkü sahibi insanlar, ülkülerine ulaşmak için her zaman disiplinli davranırlar.”  
 

 

 
Üretici: Üretimle uğraşan kimse; yetiştirici, müstahsil, prodüktör, tüketici 
karşıtı. Üretim sağlayan. 
 
“Üreticilerin bir araya geleceği bir pazar oluşturmayı planlıyorlardı.” 
 

 

 
Üstat: Bilim veya sanat alanlarından herhangi birinde üstün bilgisi ve yeteneği 
olan kimse. Genellikle erkekler arasında senli benli konuşmada kullanılan bir 
seslenme sözü.  
 
"Üstat yapılması gerekenleri tek tek listeleyerek bırakmış." 
 

 

 
Üstün: Benzerlerine göre daha yüksek bir düzeyde olan, onları geride bırakan. 
Birine veya bir şeye göre nitelik bakımından daha yüksek, daha elverişli olan. 
 
“Üstün anlama kabiliyetiyle arkadaşları arasından sıyrılıyordu.” 
 

 

 
Üşüşmek: Her yandan çokça bir araya gelmek, toplanmak, birikmek. 
 
“Tüm anılar düşündükçe beynime üşüşüyordu.” 
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 V 

 
  

 
Vacip: İslam dinine göre yapılması gerekli olan. Yapılması gerekli olan.  
 
"Tutamayacak durumda olanlar hariç geri kalan kişilerin Ramazan ayında 
oruç tutmaları vaciptir." 
 

 

 
Vahi: Anlamsız, boş, saçma.  
 
“Vahi beklentilere girip kendini üzme sakın.” 
 

 

 
Vahşi: Yabani. Yırtıcı olan hayvan. Kaba, saygısız, uyum sağlayamayan 
kimse. 
 
"Vahşi bir hayvan gibi üzerime atladı." 
 

 

 
Varis: Toplardamar genişlemesi; ordubozan. 
Mirasçı.  
 
"Varis olarak payına düşenleri bağışladı." 
 

 

 
Varlık: Var olma durumu; mevcudiyet. Paranın, mal mülkün 
tamamı.  
 
"Sorunları yüzünden varlık içinde yokluk yaşadı." 
 

 

 
Vaveyla: Çığlık.  
 
"Hayatım boyunca hiç böyle bir vaveyla duymamıştım." 
 

 

 
Vazife: Ödev. Görev. 
 
“Mezun olur olmaz vazifesine başladı.” 
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Vefa: Sevgiyi sürdürme, sevgi, dostluk bağlılığı.  
 
“Vefa duygusuna sahip değildi.” 
 

 

 
Vekilharç: Osmanlılar'da çeşitli kurumlarda idari-mali işlerden, alışveriş ve 
iaşeden sorumlu kimse. 
 
"Vehilharç alınacak malzemeler için yeni bir hesap hazırladı." 
 

 

 
Velvele: Gereksiz telaş, gürültü ve heyecan.  
 
"Yaşadığı korkuyla ortalığı velveleye verdi." 
 

 

 
Vezir: Osmanlılarda devletin bakanlık, valilik gibi yüksek 
görevlerinde bulunan ve paşa ünvanını taşıyan kimse. 
Satrançta, her yöne gidebilen, önemce ikinci sırada gelen 
taş.  
 
“Vezir santrançta önemli bir taştır.” 

 
 
Vida: Döndürülerek bir yere sokulan burmalı çivi.  
 
"Elindeki vidayı yere düşürdü." 

 
 
Viran: Harap. 
 
“Beni viran halde bıraktığın günden beri çok şey değişti.” 
 

 

 
Virane: Harap olmuş yapı; yıkıntı. Harap olmuş 
yapılardan geriye kalan kısım; yıkıntı.  
 
“Ev yıllar içinde viraneye dönmüştü.” 
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 Y 

 
  

 
 
Yabancı: Başka bir milletten olan, başka devlet uyruğunda olan kimse. Aileden, 
çevreden olmayan kimse veya şey, el, namahrem. 
 
"Ona yabancılara güvenmemesini tembihledim." 
 

 

 
Yahni: Kavrulmuş soğan ve salça ile pişirilen, sade 
veya sebzeli et yemeği.  
 
"Yahninin soğanını soydu, etin üstüne attı." 
 

 
 
Yahudi: Hz. Musa'nın dinine bağlı olan kimse; Musevi.  
 
"Musevilik Yahudilerin dinidir." 
 

 

 
Yakınma: Yakınmak işi; serzeniş, şikâyet. 
 
 "İşinden sürekli yakınıyordu." 
 

 

 
Yalak: Hayvanların su içtikleri taş veya ağaçtan 
oyma kap. Akan suyun çevreye sıçramasını veya 
akıp gitmesini önlemek için çeşme, musluk vb.nin 
altına konulan delikli taş tekne. Laf taşıyan.  
 
"İnekleri yalağa su içmeye götürdü." 
  
 
Yaldız: Eşyaya altın veya gümüş görünüşü 
vermek için kullanılan, sıvı veya yaprak 
durumundaki altın, gümüş ve bunların taklidi olan 
madde. Aldatıcı dış görünüş, göz boyama. Abartılı 
bir biçimde söylenen yalan. 
 
"Misafirleri için yaldızlı su bardaklarını çıkardı." 
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Yalpalamak: Dengesi bozularak bir sağa, bir sola eğilmek. Kararsızlık içinde 
kalarak ne yapacağını bilmemek. 
 
"Rüzgarla birlikte bir sağa bir sola yalpalıyordu." 
 

 

 
Yama: Delik ve yırtığı uygun bir parça ile onarma, 
kapatma, bu iş için kullanılan parça. Deride geniş leke.  
 
"Yaptığı yama sökülmeye başlamıştı." 

 
 
Yapmacık: İçten olmayan tavır, davranış, duygu; yapma, yapay, sahte, suni, 
zahiri, sofistike.  
 
"Tavırları çok yapmacık olduğu için çok sevilmiyordu." 
 

 

 
Yardım: Kendi gücünü ve imkanlarını başka birinin iyiliği için kullanma; iane, 
muavenet. Bir ülkeye veya birine bağış veya ödünç olarak verilen para ve 
ihtiyaç maddeleri; destek.  
 
"Toplanan yardımlar deprem bölgesine ulaştırıldı." 
 

 

 
Yarıntı: Selin oluşturduğu, eğim aşağı uzanan, ince, 
oluk biçimli çukurlar.  
 
"Selin arkasından geriye kalan yarıntılar oldu." 

 
 
Yatağan: Namlusu kavisli, iki yanı da kesici, bir tür 
uzun savaş bıçağı.  
 
"Savaşta kullanılan çelik yatağanlar zırhları 
parçalıyordu."  
 
Yaver: Yardımcı. Emir subayı.  
 
"Yaverine doğru koşarak emirler yağdırmaya başladı." 
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Yazıhane: Büro. Yazı masası.  
 
"Konuyu görüşmek üzere beni yazıhanesine davet etti." 
 

 

 
Yeis: Umutsuzluktan doğan karamsarlık, üzüntü.  
 
"Kendini bu kadar yeise kaptırma." 
 

 

 
Yel: Rüzgar. Romatizma ağrısı. 
 
"İnce ince esen yel üşümeme sebep oldu." 
 

 

 
Yeniçeri: Kapı kulu teşkilatının piyade sınıfı. Bu asker 
sınıfından olan er. 
 
"Tarihte yeniçeri ayaklanmalarına kazan kaldırma 
denilmiştir." 
 
  
 
Yetim: Babası ölmüş olan çocuk, babasız.  
 
"Yetim çocuklar için hediyeler almış, okula bırakmıştı." 
 

 

 
Yiğit: Güçlü, yürekli olan kimse; alp, yağız, dilaver.  Kahraman. Gözü pek, 
düşüncelerini açıkça söylemekten çekinmeyen kimse; mert. Delikanlı, genç 
erkek.  
 
"Her zaman yiğitçe davranıp düşüncelerini söylemekten geri kalmazdı."   
 

 

 
Yoksul: Geçinmekte çok sıkıntı çeken, geçimini güçlükle sağlayan (kimse, 
toplum, ülke); yoksuz, yokluklu, çulsuz, varlıksız, variyetsiz, yok yoksul, fakir, 
fukara, beş parasız, parasız, sersefil, zengin karşıtı.  
 
"Yıllarca yoksulluk içinde yaşamasına rağmen hiç şikayet etmezdi." 
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Yorum: Bir yazının veya bir sözün, anlaşılması güç yönlerini açıklayarak 
aydınlığa kavuşturma; tefsir. Bir olayı belli bir görüşe göre açıklama, 
değerlendirme. Gizli veya hayali olan bir şeyden anlam çıkarma; tabir.  
 
"Her olayı kendine göre farklı yorumluyordu." 
 

 

 
Yön: Belli bir noktaya göre olan yer; cihet, taraf. Bir şeyin belli bir noktaya 
baktığı yan. Bir yere gitmek için izlenen yol. Tutulacak, izlenecek yol; doğrultu, 
istikamet.  
 
"Doğru yönü bulmak konusunda çok beceriksizdi." 
 

 

 
Yüce: Nicelik, nitelik, erdem vb. bakımlardan en üstün olan; ali, muazzez, uca, 
ulvi. 
 
"Bizim devletimiz yüce bir devlettir." 
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 Z 

 
  

 
 
 
Zaaf: Düşkünlük. İrade zayıflığı. Eksiklik, yetersizlik.  
 
"Yemek konusunda zaafları vardı, tatlıya hiç dayanamıyordu." 
 

 

 
Zabit: Rütbesi teğmenden binbaşıya kadar olan subay. Tuttuğunu koparan, 
dediğini yaptıran.  
 
"Zabitlerine verdiği emirleri birer birer yerine getiriyorlardı." 
 

 

 
Zahmet: Güçlük, eziyet, sıkıntı.  
 
“Çektiği zahmetlere sonunda değdi.” 
 

 

 
Zammetmek: Katmak.   
 
"Yemeğe daha fazla su zammetmeye gerek yok." 
 

 

 
Zapt: Zor kullanarak ele geçirme. Tutma, hakim olma.  
 
"Polis zaptettiği saldırganı tutukladı." 
 

 

 
Zaptiye: Osmanlı Devleti'nde toplum güvenliğini sağlamakla görevli askeri 
polis kuruluşu. Bu kuruluştan olan er; zaptiye memuru.  
 
"Zaptiye teşkilatı şimdi polisin olduğu gibi halkın güvenliğini sağlardı.” 
 

 

 
Zarif: Çekicilik, biçim, görünüş, durum, konuşma ve davranışlarıyla hoşa 
giden, beğenilen; zarafetli. Beğenilir ve nükteli dil, konuşma. Güzel, hoş, 
albenili olan. Hoşa gider bir biçimde konuşan ve davranan.  
 
"Zarif edası ve konuşması ile herkesin ilgisini çekmişti." 
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Zavallı: Acınacak kadar kötü durumda bulunan; biçare, fukara. Gücü bir şeye 
yetmeyen.  
 
"Zavallı çocuk dışarıda kalmış; yağmur altında ıslanıyordu." 
 

 

 
Zehir: Organizmaya girdiğinde kimyasal etkisiyle fizyolojik görevleri bozan ve 
miktarına göre canlıyı öldürebilen madde; ağı.  Büyük üzüntü, acı, keder, 
sıkıntı.  
 
"Bazı yılanlar zehirlidir." 
 

 

 
Zerre: Çok küçük parçacık; molekül.  
 
" Sevgisini her zerremde hissettim.” 
 

 
 
Zeval: Yok olma, yok edilme. Suç, kabahat, sorumluluk. Bozulma. 
 
“Elçiye zeval olmaz.” 
 

 

 
Zırh: Savaşlarda ok, kılıç, süngü vb. silahlardan 
korunmak için giyilen, demir ve tel levhalardan yapılmış 
giysi; cebe. Savaş gemilerinin veya bazı araçların dışına 
kaplanılan çelik levha. Herhangi bir yeri, aracı vb.ni 
kuvvetlendiren, zararlı etkilerden koruyan özel madde.  
 
"Şövalye karşılaşmaya çıkmadan önce zırhını giydi." 
 

 

 
Zigon: İç içe geçen sehpa, zigon sehpa.  
 
"Elindeki tabağı zigon spehanın üzerine koydu." 

 
 
Zihin: Canlının duygu ve davranışlar dışındaki ruhsal 
süreç ve etkinliklerinin bütünü. Bellek. Kavrayış. Kafa.  
 
"Ceviz tüketmek zihne iyi gelir." 
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Zira: Çünkü, şundan dolayı.  
 
"Ona sinirlendim zira bana vurdu." 
 

 

 
Ziya: Işık.  
 
"Akşama doğru dışarıdaki ziya giderek azalıyor." 
 

 

 
Ziyade: Çok, daha çok. Fazla.  
 
"Ziyadesiyle doyduk, teşekkür ederiz." 
 

 

 
Ziyan: Zarar. Zarar edilmek.  
 
"Gençliğini bir hiç uğruna ziyan etti." 
 

 

 
Zuhur: Ortaya çıkma, görünme, belirme, baş gösterme, meydana çıkma.  
 
"Sonradan aramızda anlamsız bir soğukluk zuhur etti." 
 

 

 
Zühre Yıldızı: Venüs gezegeni. Gezegenlerin içerisinde Dünya'ya en yakın ve 
en parlak olanıdır.  
 
"Zühre yıldızı geceleri gözlem için uygundur." 
 

 

 
 


